
Září 2017

Posudek
záměru

Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění
hornické činnosti ve stanovených DP

Ve smyslu příl. č. 5 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č.

93/2004 Sb., č. 163/2006 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 216/2007 Sb., č. 124/2008 Sb., č. 436/2009 Sb., č.
223/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 38/2012 Sb., č. 85/2012 Sb., č. 167/2012 Sb., č. 350/2012 Sb.,  č.

39/2015 Sb., č. 268/2015, č. 256/2016Sb. a č. 298/2016 Sb.

Objednatel: MŽP ČR, OVSS IV Chomutov
Zhotovitel: AQUATIS, a. s.
Autorizovaná osoba:  RNDr. Dalibor Bílek



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 2 z 33

ÚVOD

Předkládaný Posudek záměru Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické
činnosti ve stanovených DP je zpracován na základě Oznámení záměru s názvem „Stanovení DP
Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“ (dále jen „Oznámení“),
které bylo zpracováno ve smyslu přílohy č. 4 k zákonu č.100/2001 Sb., tj. v rozsahu dokumentace.
Oznámení zpracoval kolektiv autorů vedený Ing. Josefem Charouzkem, držitelem osvědčení o odborné
způsobilosti ke zpracování dokumentací o hodnocení vlivů stavby, činnosti nebo technologie na životní
prostředí MŽP ČR, č.j. 32227/ENV/09, prodlouženo rozhodnutím č. j. 76660/ENV/13. Oznámení je
datováno 31. 1. 2017.
Posudek je zpracován na základě smlouvy o dílo č. 017705/13/OŽP (číslo zhotovitele 13031) uzavřené
mezi Ministerstvem životního prostředí ČR a spol. AQUATIS, a.s. 7. 8. 2017. Zpracování posudku
proběhlo v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) ve
znění pozdějších předpisů.

Foto na titulní straně: Letecký snímek lokality (Seznam.cz, TopGis, 2017)



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 3 z 33

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................................2
OBSAH ...............................................................................................................................................3

Seznam použitých zkratek ...........................................................................................................4
Používané pojmy .........................................................................................................................5

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ...........................................................................................................................6
1. Název záměru .................................................................................................................................6
2. Kapacita (rozsah) záměru ...............................................................................................................6
3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ..............................................................................6
4. Obchodní firma oznamovatel ...........................................................................................................6
5. IČ oznamovatele .............................................................................................................................6
6. Sídlo (bydliště) oznamovatele..........................................................................................................7
II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE (OZNÁMENÍ) .................................................................................8
1. Úplnost dokumentace (oznámení) ...................................................................................................8
2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci (oznámení) včetně použitých metod hodnocení .......... 10

Část A – údaje o oznamovateli ................................................................................................... 10
Část B – údaje o záměru ............................................................................................................ 10

I Základní údaje ...................................................................................................................... 10
II Údaje o vstupech ................................................................................................................. 11
III Údaje o výstupech .............................................................................................................. 12

Část C – údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území .................................................... 14
Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .............................. 14
Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území................................ 14
Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného
zatížení .................................................................................................................................. 15

Část D – komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí
 .................................................................................................................................................. 16

Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení
jejich velikosti a významnosti .................................................................................................. 16
Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a
významnosti a možnosti přeshraničních vlivů .......................................................................... 18
Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech. ...... 18
Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých
vlivů na životní prostředí ......................................................................................................... 19
Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů .. 19
Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve znalostech), které se
vyskytly při zpracování dokumentace ...................................................................................... 19

3. Pořadí variant řešení záměru (pokud byly předloženy) .................................................................. 20
4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahující státní hranice ..................... 20
III.  POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ
POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ............................................. 21
IV.  POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ................................................... 22
V.  VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI (OZNÁMENÍ) ............... 23
VI.  CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ ..................................................................................................................................... 27
VII.  NÁVRH STANOVISKA............................................................................................................... 28
Přílohy .............................................................................................................................................. 33



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 4 z 33

Seznam použitých zkratek

BAT - nejlepší dostupná technologie (Best Available Technique)

BREF - BAT Reference (dokument)

CHÚ - chráněné území

ČIŽP - Česká inspekce životního prostředí

ČSN - Česká technická norma

DP - dobývací prostor

EIA - Environmental Impact Assessment (hodnocení vlivů na životní prostředí)

EVL - Evropsky významná lokalita

HG - hydrogeologický

HPV - hladina podzemní vody

IČ, DIČ - identifikační číslo, daňové IČ
IL - imisní limit

IPPC - integrovaná prevence a omezování znečištění (Integrated Pollution Prevention and Control)

KHS - Krajská hygienická stanice

KN - katastr nemovitostí

KÚ - krajský úřad

k. ú. - katastrální území

LBC - lokální biocentrum

LBK - lokální biokoridor

LPF - lesní půdní fond

MCHÚ - maloplošné chráněné území

MŽP  - Ministerstvo životního prostředí České republiky

NA - nákladní automobil

NV - nařízení vlády ČR

OA - osobní automobil

OP - ochranné pásmo

OZKO - oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší

PM10 - suspendované částice menší než 10 mm (syn.: prašný aerosol, polétavý prach aj.)

POH - plán odpadového hospodářství

PP - přírodní park, přírodní památka

ÚSES - územní systém ekologické stability

ÚPD - územně plánovací dokumentace

ZCHÚ - zvláště chráněné území

ZPF - zemědělský půdní fond

ZŘ  - zjišťovací řízení



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 5 z 33

Používané pojmy

Záměr – stavba, činnost nebo technologie uvedená v příloze č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., o
posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění.

Dotčené území – území, jehož životní prostředí a obyvatelstvo by mohlo být závažně ovlivněno
provedením záměru nebo koncepce.

Biotop – (habitat) stanoviště, zahrnuje biotické i abiotické prostředí, ovlivněné a pozměněné živou
složkou přírody (biotou).

Ekosystém – funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny
výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně ovlivňují v určitém prostoru
a čase.

Závažná havárie - mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená
událost, například závažný únik, požár nebo výbuch, která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí
v souvislosti s užíváním objektu nebo zařízení, v němž je nebezpečná látka vyráběna, zpracovávána,
používána, přepravována nebo skladována, a vedoucí k vážnému ohrožení nebo k vážnému dopadu
na životy a zdraví lidí, hospodářských zvířat a životní prostředí nebo k újmě na majetku

Technika – použitá nebo navržená technologie nebo způsob jakým je zařízení navrženo, budováno,
udržováno, provozováno a vyřazováno z činnosti.

Dostupná technika – technika, která byla vyvinuta v měřítku umožňujícím její zavedení v příslušném
průmyslovém odvětví za ekonomicky a technicky přijatelných podmínek s ohledem na náklady a
přínosy, ať již tato technika je nebo není v příslušném členském státě používána či vyráběna, pokud je
provozovateli za rozumných podmínek dostupná.

Nejlepší technika – nejúčinnější technika z hlediska dosažení vysoké úrovně ochrany životního
prostředí jako celku.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 6 z 33

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

1. Název záměru

„Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“, k. ú.
Nezabylice

2. Kapacita (rozsah) záměru

Záměr představuje využití suroviny (keramických jílů) v ročním objemu těžby 70 tis. t v DP Nezabylice
a DP Nezabylice I.

Následující tabulka uvádí přehled očekávaných objemů a ploch těžby.

Dobývací prostor Plocha DP Plocha těžby Bilance surovin (vytěžitelný objem)

Nezabylice 24,9 ha 12,4 ha 554 947 m3

Nezabylice I 18,2 ha 9,0 ha 194 526 m3

Doba těžby je odhadována na přibližně 20 let.

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)

Záměr je umístěn zhruba 0,9 km jihovýchodně od obce Nezabylice. Navrhované DP leží převážně na
zemědělských pozemcích.

Kraj: Ústecký
Okres: Chomutov
Obec: Nezabylice
Katastrální území: Nezabylice (772593)

4. Obchodní firma oznamovatel

LB MINERALS, s. r. o.

5. IČ oznamovatele

IČO: 27994929



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 7 z 33

6. Sídlo (bydliště) oznamovatele

Tovární 431, 330 12 Horní Bříza
Oprávněný zástupce:  Ing Ladislav Matoušek, tel. (+420) 378 071 111



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 8 z 33

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE (OZNÁMENÍ)

Oznámení bylo předloženo v rozsahu a s náležitostmi dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném
znění (dále jen „Zákon“). Vlastní oznámení je doplněno následujícími přílohami:

1. Akustická studie
2. Rozptylová studie
3. Hodnocení vlivu na veřejné zdraví
4. Hydrogeologická studie
5. Biologické posouzení
6. Posouzení vlivu navrhované stavby a využití území na krajinný ráz
7. Souhrnný plán sanace a rekultivace.

Na základě vyjádření, která obdržel k Oznámení záměru, rozhodl příslušný úřad, že uvedený záměr
bude posuzován podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Důvodem pro další posouzení
byly požadavky obsažené v připomínkách k Oznámení. Vypořádání těchto připomínek je součástí
posudku.

1. Úplnost dokumentace (oznámení)

Posuzované oznámení v rozsahu dokumentace bylo zpracováno kolektivem autorů vedeným Ing.
Josefem Charouzkem, držitelem osvědčení o odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací o
hodnocení vlivů stavby, činnosti nebo technologie na životní prostředí. Oznámení je datováno 31. 1.
2017.

Oznámení zahrnuje:

· Titulní stranu

· Přehled autorů (1 str.)

· Obsah vč. seznamu tabulek a vyobrazení (2 str.)

· Přehled zkratek (1 str.)

· Část A – údaje o oznamovateli (1 str.)

· Část B – údaje o záměru (40 str.)

· Část C – údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území (20 str.)

· Část D – komplexní charakteristiku a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a životní
prostředí (40 str.)

· Část E – porovnání variant řešení záměru (1 str., není variantní řešení)

· Část F – závěr (1 str.)

· Část G – všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru (3 str.)

· Část H – přílohy (5 str.) obsahuje:

v Vyjádření Magistrátu města Chomutova, odb. rozvoje a investic, úsek územního
plánování (1 str.)

v Stanovisko KÚ Ústeckého kraje, odb. životního prostředí (1 str.)
v Předpokládaný postup realizace záměru (grafická příloha,1 str.)



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 9 z 33

v Podpisová listina (1 str.)
v Literatura a použité podklady (1 str.)

Celkem obsahuje Oznámení 116 tištěných stran.

Současně s Oznámením (v jednom svazku) byly předloženy samostatné přílohy:

· P1: Akustická studie (E. Moravec), 32 str.
· P2: Rozptylová studie (V. Závodský), 129 str.
· P3: Hodnocení vlivů na veřejné zdraví (M. Zemancová), 47 str.
· P4: Hydrogeologické posouzení otvírky a těžby ložiska jílů (I. Koroš, j. Polesná), 11 str.
· P5: DP Nezabylice, Biologické posouzení záměru (A. Véle), 13 str.
· P6: DP Nezabylice I, Biologické posouzení záměru (A. Véle), 12 str.
· P7: Posouzení vlivu navrhované stavby a využití území na krajinný ráz (L. Klouda)38 str.
· P8: Souhrnný plán sanace a rekultivace navrhovaného dobývacího prostoru Nezabylice (J.

Charouzek), 49 str. + 3 přílohy A3
· P9: Souhrnný plán sanace a rekultivace navrhovaného dobývacího prostoru Nezabylice I (J.

Charouzek), 49 str. + 3 přílohy A3

Stanovisko zpracovatele posudku k úplnosti Oznámení:
Oznámení je zpracováno v rozsahu dokumentace a po formální stránce splňuje všechny požadavky
kladené Zákonem na dokumentaci a je úplné. (Název Části D je převzat ze struktury Oznámení a liší se
proto od názvu příslušné části dokumentace, nicméně obsah příslušné části a struktura jednotlivých
kapitol odpovídá Dokumentaci).



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 10 z 33

2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci (oznámení) včetně
použitých metod hodnocení

Část A – údaje o oznamovateli

Uvedené údaje (obchodní firma, IČO, sídlo a oprávněný zástupce oznamovatele) jsou úplné a podle
veřejných informačních zdrojů (Obchodnirejstrik.cz, Firmy.cz) správné.
Část A je zpracována v souladu se zákonem

Část B – údaje o záměru

I Základní údaje
Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1
Předmětem posuzování vlivů na životní prostředí ve smyslu Zákona je záměr „Stanovení DP Nezabylice
a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“, který naplňuje dikci bodu 2.5
„Těžba ostatních nerostných surovin na ploše od 5 do 25 ha; těžba rašeliny na ploše do 150 ha (záměry
neuvedené v kategorii I)“, kategorie II přílohy č. 1 k Zákonu.

Kapacita (rozsah) záměru
Záměr představuje využití ložiskového území Nezabylice stanovením 2 dobývacích prostorů. Celkové
množství vytěžitelné suroviny je vyčísleno jako 749 474 m3, což odpovídá 1 424 tis t. suroviny. (Součet
uvedených vytěžitelných objemů, 554 947 m3 pro DP Nezabylice a 194 526 m3 pro Nezabylice I, činí
749 473 m3 – rozdíl v jednotkách vznikl zřejmě zaokrouhlením nebo překlepem a nemá žádný význam.)

Umístění záměru
Záměr je umisťován do prostoru stávajícího chráněného ložiskového území Nezabylice, návrh
stanovení dobývacích prostorů respektuje stávající komunikační síť a nezasahuje do lesních pozemků.

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry
Záměr je rozdělen na dva dobývací prostory z důvodu předchozí výstavby dálnice D7 v CHLU. Jak
vlastní těžba tak skrývky budou prováděny bez použití trhavin. Vzhledem ke zvolené technologii nebude
v místě těžby budováno žádné těžební ani úpravárenské zařízení. Homogenizace bude prováděna
mechanicky uvnitř dobývacího prostoru. Sanace a rekultivace budou prováděny průběžně (v partiích
s ukončenou těžbou). Cílem rekultivace bude zčásti návrat k zemědělskému využívání ploch a zčásti
zvýšení pestrosti biotopů v rámci lokálních prvků ÚSES.
Pokud jde o možnost kumulace s jinými záměry (zejména těženými ložisky v širším okolí), je uvedeno,
že k významnější kumulaci vlivem těžby v DP docházet nebude.

Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant
Zdůvodnění záměru je dáno požadavkem odběratelů. Umístění záměru vyplývá z existence ložiska
nežáruvzdorných keramických jílů. Protože jde z pohledu oznamovatele o optimální variantu, nejsou
uvedeny další varianty.

Popis technického a technologického řešení záměru
Těžba bude probíhat povrchovým způsobem po těžebních etážích, surovina bude těžena i nakládána
mobilním rypadlem. Před vlastní těžbou bude provedena skrývka s odděleným mezideponováním
ornice. Skrývkové materiály včetně případných vnitřních skrývek budou využity při následné rekultivaci.
Sociálně administrativní zázemí bude zahrnovat sestavu  mobilních unimobuněk, předpokládá se max.
6 stálých pracovníků. Provoz je plánován jednosměnný, pouze ve výjimečných případech dvousměnný.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 11 z 33

Vytěžená surovina bude odvážena nákladními automobily podle potřeby do zpracovatelského závodu
(Rakovník) případně k odběratelům (Chlumčany, Podbořany).

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení
Předpokládá se zahájení těžby v DP Nezabylice po roce 2018 (resp. DP Nezabylice I v roce 2032),
ukončení těžby v roce 2033 (resp. 2038).

Výčet dotčených územně samosprávných celků
Dotčenými samosprávnými celky jsou:

· Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48. 400 02 Ústí nad Labem
· Nezabylice, Obecní úřad Nezabylice, Hořenec 6, 430 01 Nezabylice

Výčet navazujících rozhodnutí
· Rozhodnutí o stanovení dobývacího prostoru Nezabylice, OBÚ pro území kraje Ústeckého
· Rozhodnutí o stanovení dobývacího prostoru Nezabylice I, OBÚ pro území kraje Ústeckého
· Povolení hornické činnosti v DP Nezabylice, OBÚ pro území kraje Ústeckého
· Povolení hornické činnosti v DP Nezabylice I, OBÚ pro území kraje Ústeckého
· Povolení k nakládání s vodami v DP Nezabylice, MěÚ Chomutov
· Povolení k nakládání s vodami v DP Nezabylice I, MěÚ Chomutov
· Povolení provozu stacionárního zdroje znečišťování ovzduší (DP Nezabylice), Krajský úřad

Ústeckého kraje
· Povolení provozu stacionárního zdroje znečišťování ovzduší (DP Nezabylice I), Krajský úřad

Ústeckého kraje

Komentář zpracovatele posudku:
Údaje uvedené v části „Kapacita (rozsah) záměru“ jsou objektivně mimo možnosti účinného
přezkoumání v rámci posudku. Jedná se o předpokládaná množství suroviny, získaná zpracováním
provedených průzkumů. Obecně lze uvést, že v případě sedimentárních ložisek bývají výpočty zásob
suroviny zpravidla velmi přesné. S ohledem na stanovené plochy těžby a genezi ložiska je míra nejistoty
u uváděných údajů zanedbatelná.
Pokud jde o možnost kumulace s jinými záměry (zejména těženými ložisky v širším okolí), je uvedeno,
že potenciální kumulace s jinými záměry (myšleny negativní vlivy dopravy) bude vzhledem k očekávané
intenzitě těžby poměrně nízká. S přihlédnutím ke skutečnosti, že na ploše budoucí těžby současně
ustane provoz spojený se zemědělským obhospodařováním ploch, lze s uvedeným konstatováním
souhlasit.
Z hlediska možných variant představuje navržený záměr obvyklý (optimální) těžební postup.
Text je doplněn o letecké snímky ploch i širší situační schéma. Část B „základní údaje“ je zpracována
v souladu se zákonem.1

II Údaje o vstupech
Půda – plocha hornické činnosti bude 126 896 m2, odnětí ZPF v rámci DP Nezabylice činí 122 440 m2,
z toho 16 515 bude trvalé (převedení na vodní plochu). V DP Nezabylice I bude plocha hornické činnosti

1 Ve výčtu navazujících rozhodnutí není uvedeno povolení ke kácení dřevin, které je jednou z
podmínek provedení záměru, současně však není „povolujícím“ rozhodnutím podle zvláštních
předpisů ve smyslu § 9a zákona, proto její absence nepředstavuje vážný nedostatek – bude
zajištěno v rámci přípravy záměru.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 12 z 33

96 266 m2, z toho 87 991 m2 je ZPF. Trvalé vynětí ZPF bude v DP Nezabylice I 16 382 m2.
Po ukončení těžby budou oba DP v rámci sanačních a rekultivačních prací z větší části navráceny ZPF.
Voda – roční spotřeba pitné vody je předpokládána v množství 4 500 l/rok (balená). Potřeba užitkové
vody je odhadována na 100 m3/rok (dovážená nebo jímána z vrtu). Technologická voda bude používána
pouze pro účely snížení prašnosti, předpokládá se spotřeba v řádu stovek m3/rok, pokrytá z produkce
důlních vod.
Ostatní surovinové a energetické zdroje – předmětem záměru je těžba nerostných surovin
(nežáruvzdorných keramických jílů), v obou DP se předpokládá využití 100% bilančních zásob a 30%
nebilančních.
spotřeba elektrické energie se nepředpokládá (resp. bude řešena dieselagregátem), spotřeba PHM
(motorová nafta) se předpokládá v množství 80 300 l/rok (Nezabylice) a 112 350 l/rok (Nezabylice I).
Spotřeba olejů a mazadel je odhadována na 500 l a 100 kg/rok.
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu – budou vybudovány krátké výjezdy na okolní komunikace
(I/71 a III/22531), doprava bude směrována nájezdem Lažany na D7 bez průjezdu obcemi. Doprava
bude pouze v denní době. Intenzita dopravy na nejfrekventovanější komunikaci před vjezdem na dálnici
je uvedena pro výhled 2020 jako 2306 OA a 334 NA v denní době. Provoz záměru představuje 12 NA
a 10 OA denně.

Komentář zpracovatele posudku:
Údaje o spotřebě vody a energií lze považovat za odborný odhad. Údaje o intenzitě dopravy lze hodnotit
jako odpovídající stupni přípravy. Předpokládá se využití těžkých návěsů s užitečnou hmotností 25 t. I
kdyby byla část suroviny odvážena NA s nosností do 12 t (hranice odlišné daně a poplatků za užívání
dle směrnice 1999/62/ES), je zřejmé, že díky výhodné poloze DP by nedošlo k přetížení místní
komunikační sítě. Celkově lze hodnotit údaje o vstupech uvedené v Oznámení jako nejlepší dostupný
odborný odhad.

III Údaje o výstupech
Ovzduší – byla zpracována samostatná rozptylová studie hodnotící pro oba DP nejméně příznivé etapy
provozu (těžby). V záměru se uplatní plošné, bodové i liniové zdroje emisí. Hodnoceny byly škodliviny
NO2, CO, PM10,PM2,5, benzen a B(a)P. Výpočty bylo prokázáno, že provoz záměru bude mít na celkovou
imisní situaci v dotčeném území akceptovatelný vliv. Imisní limity budou plněny i při zahrnutí stávajícího
pozadí, pouze denní koncentrace PM10 mohou za specifických povětrnostních podmínek překročit limit
50 µg/m3. Počet překročení nepřesáhne povolené množství případů za rok.
Odpadní voda – splaškové vody vznikající v objektech zázemí lomu budou odváděny do jímky a
pravidelně odváženy ke zpracování v ČOV. Očekává se produkce zhruba 100 m3 odpadních vod/rok.
Dešťové vody budou podle okolností zasakovat do terénu nebo budou svedeny do jímky důlních vod.
Důlní vody (průsakové a akumulované srážkové) budou shromažďovány v záchytných jímkách a
využívány jako technologické (skrápění). V případě přebytku budou vypouštěny do povrchových vod
prostřednictvím odvodňovacích systémů okolních komunikací.
Odpady – roční produkce odpadů je odhadována na 2 – 5 t, z toho  0,5 t nebezpečných. Část odpadů
bude recyklována (zpětným odběrem). Nakládání s odpady se bude řídit platnou legislativou.
Hluk a vibrace – hluk z dopravy je hodnocen pro nulovou i projektovou variantu v nejbližších
chráněných venkovních prostorech. Hluk z provozu je hodnocen výpočtem. Ani pro nejméně příznivé
podmínky nenastává dosažení nebo překročení hygienických limitů. Významné zdroje vibrací nejsou
součástí záměru.
Záření – nebudou provozovány zdroje radioaktivního ani elektromagnetického záření, dotčené území
leží v oblasti s nízkým radonovým rizikem.

Komentář zpracovatele posudku:
Výstupy emisí byly stanoveny programem SYMOS 97v2003. S ohledem na charakter záměru má
největší potenciál ve vztahu k ovzduší produkce PM10 a  PM2,5, zejména z důvodu vysoké citlivosti
reálných emisí na kombinace mnoha faktorů (především provozních a meteorologických). Z tohoto
pohledu je zpracována rozptylová studie velmi pečlivě. Nejvyšší příspěvky ke stávajícímu znečištění



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 13 z 33

v okolí se projeví u maximálních denních koncentrací (zvýšení o 0,08% až 73,30%), u ročních průměrů
je příspěvek nižší (zvýšení o 0,04% až 2,98%). Z rozptylové studie je zřejmé, že extrémním situacím
v suchém období při zvýšeném proudění vzduchu nelze zabránit ani přerušením provozu. Významnou
roli proto budou hrát opatření pro omezení sekundární prašnosti.
Výpočty akustické zátěže byly provedeny podle aktuálně platných metodických resp. normových
postupů. Vlivem dopravy dojde ke zvýšení stávající zátěže o 0,1 dB, vliv provozu bude z hlediska
hlukového limitu pro venkovní chráněný prostor omezen na nejbližší okolí záměru, tj. mimo obytnou
zástavbu, kde bude limit bezpečně dodržen.
Uvedené údaje dalších výstupů (půda, voda, odpady, záření) jsou úplné a věrohodné.
Údaje v části B „ vstupy“ a „výstupy“ jsou úplné a dostatečné pro posouzení vlivů záměru.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 14 z 33

Část C – údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území

Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území

Územní systémy ekologické stability krajiny
Do plochy DP Nezabylice nezasahují prvky ÚSES nadregionální, regionální ani lokální úrovně. Do
plochy DP Nezabylice I nezasahují prvky ÚSES nadregionální ani regionální úrovně, JV cípem prochází
lokální biokoridor. Příslušná plocha bude po ukončení těžby uvedena do původního stavu.

Zvláště chráněná území, Natura 2000, přírodní parky, VKP
Dotčené území neleží v žádném ZCHÚ, území soustavy Natura 2000, PP ani VKP.

Území historického, kulturního nebo archeologického významu
V okolí záměru se nenacházejí žádné nemovité kulturní památky evidované v Ústředním seznamu
kulturních památek ČR. Dotčené území nemá registrované žádné významné archeologické lokality.

Území hustě zalidněná
Dotčené území leží mimo intravilán okolních obcí, hustota osídlení je 30,5 obyvatel/km2.

Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení
Přípustnou míru znečišťování životního prostředí legislativní stanovují mezní hodnoty. Dotčené území
není zatěžováno nad únosnou míru, pouze vlastní prostor těžby (venkovní pracoviště bez přístupu
veřejnosti) může v některých situacích vykazovat mírné překročení.

Staré ekologické zátěže
V dotčeném území není evidována žádná kontaminovaná lokalita ani stará ekologická zátěž.

Extrémní poměry v dotčeném území
V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly ovlivnit záměr.

Komentář zpracovatele posudku:
Uvedené údaje odpovídají oficiálním údajům, jsou odborně interpretovány a jsou dostačující
k posouzení vlivů záměru na životní prostředí.

Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území

Ovzduší a klima
Klimatické faktory i kvalita ovzduší dotčeného území jsou charakterizovány obvyklým a dostačujícím
způsobem. Podrobné údaje jsou uvedeny v rozptylové studii.

Povrchová a podzemní voda
V lokalitě není žádná vodoteč. Srážková voda zasakuje, případný přebytek je odváděn meliorací a
silničními příkopy. Ložisko tvoří nepropustné jílovité sedimenty s polohami slabě propustných jílovitých
písků. Úroveň HPV se pohybuje zhruba  4 – 6 m pod terénem.

Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje
Půdu představují převážně černozemě modální a pelitické. Je uvedena stručná charakteristika



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 15 z 33

geologických poměrů lokality s popisem základních typů hornin i chronologie průzkumných prací na
ložisku.

Fauna, flóra
Je uvedena základní biogeografická charakteristika zájmového území, fytogeografické zařazení i
stručný popis nejvýznamnějších složek fauny a flóry. Podrobnější informace jsou obsaženy
v samostatných přílohách (biologické posouzení).

Ekosystémy
V dotčeném území dominují antropogenně ovlivněné a výrazně přetvořené plochy (biotopy typu X).

Krajina
Ráz území v širším měřítku je ovlivněn velkoplošnou zemědělskou činností, urbanizací s liniovými
dopravními stavbami a především velkoplošnou povrchovou těžbou hnědého uhlí.

Obyvatelstvo
Dotčené území není v dotyku s žádným zastavěným prostorem.

Hmotný majetek a kulturní památky
V dotčeném území nebyly identifikovány žádné kulturní památky. Provedením záměru není hmotný
majetek dotčen, proto ani popisován.

Komentář zpracovatele posudku:
Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území je uvedena přehledně a
s ohledem na očekávané vlivy záměru dostatečně. Ochranná pásma D7 a VN 110 kV budou podle
příloh oznámení respektována. Se všemi uvedenými charakteristikami lze souhlasit.

Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho
únosného zatížení
Dotčené území je intenzivně ovlivněno antropogenní činností, širší území má převážně nižší
ekologickou stabilitu. Převažují agrocenózy a kulticenózy, dopravní stavby a obytná zástavba.
V malé míře se vyskytují přírodní a přírodě blízké biotopy, konkrétně mezofilní axerofilní křoviny na
severním okraji DP Nezabylice.
Koeficient ekologické stability pro dotčený katastr má hodnotu 0,15 (území nadprůměrně využívané).
Po ukončení provozu záměru dojde k mírnému zvýšení ekologické stability území.

Komentář zpracovatele posudku:
Část C „údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území“ obsahuje všechny podstatné
charakteristiky potřebné pro odpovídající popis jednotlivých složek životního prostředí, které by mohly
být posuzovaným záměrem ovlivněny. Text je doplněn o tabulkové přehledy i grafické přílohy (mapové
výřezy).
S celkovým zhodnocením stavu životního prostředí v dotčeném území lze souhlasit bez výhrad.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 16 z 33

Část D – komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví
a životní prostředí

Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a
hodnocení jejich velikosti a významnosti

Vlivy na obyvatelstvo včetně sociálně ekonomických vlivů
V oznámení je uvedeno, že provedení záměru nezpůsobí překročení limitních hodnot ani v nejbližší
obytné zástavě, realizace a provoz záměru přináší pro místní populaci prakticky nezměněný expoziční
scénář imisí (hluk i ovzduší) a neznamená zvýšené riziko pro obyvatele.
Sociální a ekonomické důsledky jsou hodnoceny jako pozitivní (nové pracovní příležitosti, daňové
odvody), celkově nevýznamné. Vlivy na dopravu jsou hodnoceny jako nevýznamné, nepříznivý vliv fáze
provozu na zábory ploch jako nevýznamný.

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedenými závěry lze souhlasit, zhodnocení vlivů na veřejné zdraví je v dokumentaci doloženo
autorizovaným hodnocením zdravotních rizik. U ostatních vlivů jde o dobře predikovatelné výstupy.

Vlivy na ovzduší a klima
Vlivy na ovzduší byly ověřovány v rozptylové studii pro každý DP samostatně. Z hlediska imisních
koncentrací sledovaných škodlivin dojde při provozu záměru ke zhoršení stávající situace o pouhé
desetiny, případně nízké jednotky %. Výjimku představují emise PM10 s možným nárůstem až o 73%,
což může znamenat překročení imisního limitu avšak pouze v tolerovaném počtu případů za rok.
Vlivy na klima nenastanou, vlivy na mikroklima budou nevýznamné a dočasné.

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedenou charakteristikou lze souhlasit.
Vliv na změnu imisní situace v dotčené oblasti byl doložen rozptylovou studií hodnotící jednotlivé klíčové
situace. Pokud jde o výrazný nárůst denních koncentrací suspendovaných částic (kromě PM10 lze
obdobnou situaci očekávat u PM2,5), je zřejmé, že se jedná především o podíl modelované sekundární
prašnosti (srovnatelná situace může nastat např. za extrémního počasí při vybrané zemědělské
činnosti). Přestože nedojde k překročení limitů ve smyslu legislativy, je žádoucí zejména za
nepříznivých povětrnostních podmínek uplatnit činnosti omezující sekundární prašnost.
Po ukončení provozu záměr nebude ovlivňovat ovzduší.

Vlivy na hlukovou situaci, ev. na další fyzikální a biologické charakteristiky
Konstatuje se nevýznamný vliv (<1dB) na stávající hlukovou situaci doložený akustickou studií.
Hygienické limity pro nejbližší chráněné prostory budou nadále plněny. Vlivy vibrací a záření jsou
označeny jako nulové pro absenci příslušných zdrojů. Vlivy jiných fyzikálních faktorů jsou vyloučeny.
Biologické vlivy (podmínky pro rozvoj ruderálních ploch) budou nevýznamné a po provedení rekultivace
pozitivní.

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedenou charakteristikou lze souhlasit bez výhrad.

Vlivy na povrchové a podzemní vody
Vlivy na povrchové i podzemní vody jsou hodnoceny na základě hydrogeologického posouzení jako
nevýznamné. K ovlivnění kvality podzemních vod může dojít pouze v případě havárie s únikem
provozních kapalin strojů. Ovlivnění povrchových vod bude představovat lokální změna odtokových
poměrů – vytvoření bezodtoké deprese s nevelkou vodní plochou v každém DP.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 17 z 33

Komentář zpracovatele posudku:
Předpokladem neovlivnění podzemních vod je řádný provoz a údržba mechanizace. Za předpokladu
včasného a účinného zásahu lze vyloučit ovlivnění podzemních vod i v případě havárie. Vypouštění
(čerpání) odpadních vod bude závislé především na srážkách, za běžné situace pravděpodobně
nebude důlní voda vypouštěna, ale likvidována evaporací při skrápění dopravních ploch a deponií uvnitř
DP. S uvedenou charakteristikou lze souhlasit.

Vlivy na půdu
Celkový zábor půdy pro DP Nezabylice je 122 440 m2, pro DP Nezabylice I bude zábor 87 991 m2.
Zábor pro příjezdové komunikace bude 1200 m2. Vliv na půdu je hodnocen jako nepříznivý.

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedenou charakteristikou lze souhlasit. Přes provedení technické i biologické rekultivace dojde ke
změně konfigurace terénu a úbytku zemědělské půdy (za cenu posílení přírodních ploch). Tento vliv
vyplývá z podstaty záměru a bylo by možné ho eliminovat pouze nahrazením vytěženého materiálu
jiným inertním materiálem a uvedením terénu do původního stavu. S ohledem na nutné náklady a
související negativní vlivy by nebyl takový postup přínosem.

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje
Vliv záměru na horninové prostředí a nerostné zdroje je podstatou záměru (hospodárné využití
přírodního zdroje). Vliv je hodnocen jako nulový. Vlivy na svahové pohyby a erozi jsou hodnoceny jako
nevýznamné.

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedenou charakteristikou lze souhlasit s tím, že „nulový“ vliv na horninové prostředí znamená
„neutrální“ (protože v oznámení je současně správně uvedeno, že jde o vliv nekompenzovatelný a
trvalý). Je uvedeno, že vliv není možné hodnotit nepříznivě, protože je v souladu s horním zákonem,
nicméně vliv na životní prostředí je objektivně nenulový.
Možnost svahových pohybů v jílovitých zeminách je velmi variabilní a závislá na řadě činitelů i mimo
vlastní DP (např. vliv okolní těžké dopravy). K posouzení konkrétní situace by bylo nutno zajistit řadu
podkladů, které v odpovídacím stupni přípravy záměru znamenají spíše předpoklady a očekávání. Na
jedné straně lze souhlasit, že projevy eroze a svahové nestability při uvedeném způsobu a rozsahu
těžby lze obecně hodnotit jako nevýznamné, nicméně vzhledem k blízkosti ochranného pásma D7 bude
nutno této problematice věnovat při další přípravě náležitou pozornost.

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy
Pro ověření aktuálního stavu byl proveden biologický průzkum i biologické hodnocení. Byly
identifikovány 4 střety se předměty ochrany ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. Realizací budou dotčeni
jedinci, případně kolonie (hmyz), během provozu je vliv hodnocen jako nepříznivý, po provedení
rekultivace bude vliv příznivý.
Vliv na ekosystémy je hodnocen jako nevýznamný během provozu a jako příznivý po ukončení provozu.
Nedojde k dotčení prvků soustavy NATURA 2000.

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedenou charakteristikou lze souhlasit. Vzhledem k zemědělskému využívání  plochy bude negativní
dotčení bioty nevýznamné. Po ukončení provozu bude přínosem vytvoření nových polopřírodních ploch
s potenciálem zpřírodnění.

Vlivy na krajinu
Při těžbě dojde ke snížení terénu v místě lomu, na okraji dojde dočasně ke vzniku násypů do výšky
max. 5 m.
Po ukončení provozu bude část plochy upravena na původní niveletu. Vliv na reliéf je hodnocen jako



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 18 z 33

nevýznamný.
Vliv na krajinný ráz byl hodnocen v samostatném posouzení. Je hodnocen v době provozu jako
nepříznivý, po provedení sanace a rekultivace jako nevýznamný.

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedenou charakteristikou lze souhlasit. Navržený plán rekultivace je z hlediska vlivu na krajinu
v místních podmínkách optimální.

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky
Nedochází k ovlivnění hmotného majetku. Vlivy na budovy a kulturní památky budou nulové, vlivy na
geologické a paleontologické památky jsou hodnoceny jako nevýznamné.

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedenou charakteristikou lze souhlasit. Využití komunikací (opotřebení) není hodnoceno jako vliv,
protože probíhá v souladu se zákonem č. 361/2000 Sb. v platném znění (silniční zákon). Přestože nelze
předem vyloučit případný geologický nebo paleontologický nález, je možnost výskytu významného
nálezu krajně nepravděpodobná (středem ložiskového území prochází D7). V případě takového nálezu
je nutno postupovat ve podle platné legislativy.

Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti
a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů

Kapitola shrnuje předchozí dílčí hodnocení vlivů na jednotlivé složky životního prostředí tabelární
formou. Jako významně nepříznivý byl identifikován vliv na zemědělskou půdu v během provozu
záměru.
Rozsah vlivů záměru je lokální s výjimkou přepravy suroviny do zpracovatelských závodů. Ve  všech
sledovaných oblastech jsou vlivy přijatelné.
Vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny.

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedenou charakteristikou vlivů záměru lze souhlasit.

Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních
stavech.
Provoz záměru nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních stavů
s nepříznivými environmentálními důsledky. Strojní zařízení i technologické postupy jsou běžně
používány v řadě jiných provozů.
Rizika havárií jsou:

· požár spojený s emisemi zplodin hoření
· sesuv zeminy v prostoru těžby
· živelná pohroma

Z hlediska vlivů na životní prostředí jsou nejzávažnější únik ropných látek při poruše nebo havárii
techniky a následky požáru (znečištění ovzduší). Rizika budou minimalizována dodržováním havarijního
plánu, který bude pro provoz zpracován. Navrhuje se používání biologicky odbouratelných olejů a maziv.

Komentář zpracovatele posudku:
Výsledné riziko havárie/požáru bude zjevně obdobné jako riziko při dopravní nehodě, s ohledem na
předpokládané rychlosti pohybů mechanizmů v DP bude havárie s potenciálem znečištění ještě méně



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 19 z 33

pravděpodobná. Při sesuvu hrozí obdobná rizika jako při havárii (únik PHM nebo pracovních náplní).
Živelná pohroma sama o sobě nepředstavuje významné riziko (prostor leží mimo záplavové území,
činnost probíhá pod úrovní terénu), pouze teoreticky zvyšuje rizika jiných havárií.
S uvedenou charakteristikou rizik lze souhlasit.

Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci
nepříznivých vlivů na životní prostředí

Základním předpokladem prevence je provedení řady průzkumů, měření a studií v rámci přípravy
záměru. Jiné podmínky pro fázi přípravy nejsou stanoveny. Pro fázi provozu jsou navrženy následující
činnosti:

1. oddělené skrytí i deponování humózních vrstev půdy a dodržování legislativních požadavků
2. vedení pracovního deníku pro účely posouzení správnosti, úplnosti a účelnosti využívání zemin
3. sledování množství čerpaných důlních vod, úrovně HPV a v případě vypouštění také jakost

vody
4. zpevnění ploch pro manipulaci, parkování a tankování techniky
5. snížení sekundární prašnosti (skrápění, úklid, očista)
6. kácení nelesní zeleně a skrývkové práce nezemědělské půdy provádět v mimohnízdním resp.

mimovegetačním období
7. Průběžné provádění sanačních a rekultivačních prací již během těžby
8. Udržování techniky v dobrém technickém stavu, provádění preventivní údržby

Opatření a podmínky pro fázi ukončení provozu představuje vhodné provedení sanace a rekultivace
(nejen technické ale i biologické).

Komentář zpracovatele posudku:
Územně plánovací opatření nejsou navrhována, protože záměr je v souladu s UP.
Riziko sesuvu by mělo být minimalizováno stanoveným technologickým postupem těžby (omezení
výšky etáže, sklonu těžené stěny, stanovení šířky bermy apod.).
Opatření a zásady vyplývající z legislativních požadavků nejsou předmětem kapitoly.
S uvedenou charakteristikou opatření k prevenci lze souhlasit.

Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při
hodnocení vlivů
Oznámení (dokumentace) je zpracováno v souladu se Zákonem a hodnotí všechny složky životního
prostředí, je doplněno odbornými studiemi. Jsou uvedeny informační zdroje a údaje poskytnuté orgány
státní správy a samosprávy. Podrobně jsou rekapitulovány metody prognózování a metodiky
podpůrných studií.
Komentář zpracovatele posudku:
Výchozí předpoklady představují především aktuální údaje o stavu všech složek prostředí v dotčeném
území a základní údaje o záměru. Charakteristika je přehledná a úplná.

Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve znalostech),
které se vyskytly při zpracování dokumentace
Údaje v oznámení (dokumentaci) jsou rámcové, protože vycházejí z projektového stavu, nicméně
spolehlivě umožňují vyhodnocení vlivů na životní prostředí a jeho jednotlivé složky pro maximální možný
rozsah záměru.
V rámci zpracování oznámení byly provedeny nezbytné průzkumy poskytující dostatečné znalosti
výchozího stavu a umožňující hodnocení vlivů záměru.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 20 z 33

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedenou charakteristikou nedostatků lze souhlasit. U všech předpokladů se jedná o výpočty
založené na ověřených vstupech.
Část D – komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru obsahuje všechny podstatné i dílčí
charakteristiky a obsahuje hodnocení vlivů záměru na všechny složky životního prostředí i na veřejné
zdraví.
(Části E, F a G dokumentace jsou zpracovány v obvyklém tj. dostatečném rozsahu a podrobnosti.)

Stanovisko zpracovatele posudku ke správnosti údajů uvedených v oznámení (dokumentaci)
včetně použitých metod hodnocení:
Údaje, popis i hodnocení v  oznámení jsou dostačující ke splnění jejího účelu a z pohledu
správnosti údajů v pořádku. Oznámení (dokumentace) splňuje všechny požadavky kladené
zákonem a je úplné.

3. Pořadí variant řešení záměru (pokud byly předloženy)

Záměr nebyl předložen ve variantách, protože jeho umístění je vázáno na existenci ložiska suroviny.
Způsob těžby je zvolen s ohledem na místní podmínky jako standardní. Vzdálenost železnice a nutnost
překládky neumožnuje efektivně navrhnout variantu dopravy.
Porovnání nulové a projektové varianty je zahrnuto v jednotlivých kapitolách části D.

Komentář zpracovatele posudku:
Oznamovatel předložil v rámci oznámení (dokumentace) jednu variantu řešení, což vyplývá z výše
uvedených skutečností.
Nulová varianta by znamenala ponechání dotčených ploch bez zásahu – zachování stávajícího stavu,
který je popsán v části C.
Zmíněny jsou uvažované subvarianty (provozní stavy, organizace těžby), které však nemohou ovlivnit
celkový vliv záměru, pouze dílčí a časové přerozdělení některých vlivů v rámci celku. Nelze je proto
považovat za samostatné varianty řešení a nepředstavují žádný přínos.

4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí
přesahující státní hranice

Záměr nevyvolává významné vlivy na životní prostředí přesahující státní hranice.

Komentář zpracovatele posudku:
S uvedeným hodnocením lze souhlasit.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 21 z 33

III.  POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA
DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Předmětem záměru je těžební a dopravní činnost. V předloženém posudku je hodnocen základní
technický návrh a celkové koncepční řešení především s ohledem na životní prostředí (není např.
posuzován výkon těžební techniky nebo ekonomické aspekty záměru).
Pro posuzovaný záměr (činnost) není k dispozici dokument BREF, s nímž by bylo možné navržený
záměr srovnávat. Proto je níže komentována obecně pozice záměru k zásadám využití BAT.

Ve smyslu zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci jsou při určování nejlepších dostupných
technik (BAT) jsou brána v úvahu následující hlediska:

1. použití nízkoodpadové technologie,
2. použití látek méně nebezpečných,
3. podpora zhodnocování a recyklace látek, které vznikají nebo se používají v technologickém

procesu, a případně využívání a recyklace odpadu,
4. srovnatelné procesy, zařízení či provozní metody, které již byly úspěšně vyzkoušeny v

průmyslovém měřítku,
5. technický pokrok,
6. charakter, účinky a množství příslušných emisí,
7. datum uvedení nových nebo existujících zařízení do provozu,
8. doba potřebná k zavedení nejlepší dostupné techniky,
9. spotřeba a druh surovin (včetně vody) používaných v technologickém procesu a jejich

energetická účinnost,
10. požadavek prevence nebo omezení celkových odpadů emisí na životní prostředí a rizik s nimi

spojených na minimum,
11. požadavek prevence havárií a minimalizace jejich následků pro životní prostředí,
12. informace zveřejňované mezinárodními organizacemi.

Výše uvedená hlediska naplňují princip kontroly a řízení, prevence a kritéria vhodnosti a dostupnosti.
Z pohledu posuzovaného záměru lze k těmto hlediskům uvést následující:

Ad 1. Hlavní provozní činnost je bezodpadová (odpady vznikají v nevýznamném množství z údržby,
administrativy apod., nevyužitý materiál skrývek bude využit při rekultivaci)

Ad 2. Příprava ani provoz záměru nebezpečné látky nepoužívá. Použití nebezpečných látek je
omezeno na nezbytné minimum (nedílná součást mechanizace).

Ad 3. Podpora recyklace bude zajištěna v rámci POH provozovatele.
Ad. 4. Navržený provoz je z hlediska použité metody v zásadě totožný (standardizovaný) s provozy

v zemích EU.
Ad. 5. Technický pokrok a změny vědeckých poznatků se průběžně uplatňují ve vývoji těžební a

dopravní techniky, prostředcích manipulace apod. V rámci navrženého záměru nepřichází
v úvahu.

Ad 6. Emise vyvolané dopravou nelze běžnými opatřeními dále minimalizovat a nepředstavují
ohrožení hygienických limitů, emise tuhých znečišťujících látek způsobené těžbou budou
aktivně minimalizovány v rámci provozu.

Ad 7. Není relevantní, jde o tradiční činnost, prováděnou soudobými postupy při dodržení
příslušných technických norem. Efektivita použitých zařízení je stanovena konkurenčním
tlakem jednotlivých výrobců.

Ad 8. Není relevantní (nejlepší dostupná technika není stanovena).
Ad. 9. Spotřeba surovin provozem nenastává (naopak jsou získávány), energetická účinnost použité

mechanizace se neposuzuje, protože jde o převzaté výrobky s platnými certifikacemi.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 22 z 33

Ad 10. Prevence a omezení vzniku odpadů a emisí bude respektovat platnou legislativu a bude
obsažena v POH.

Ad. 11. Prevence havárií a minimalizace jejich následků bude předmětem havarijního plánu.
Ad. 12. Informace (dokument BREF) není k činnosti v rámci posuzovaného záměru zatím vydána.

Lze konstatovat, že navržený záměr je v souladu s dosaženým stupněm poznání pokud jde o
minimalizaci dopadů na životní prostředí. Toto konstatování vychází z předpokladu řádného provozu
záměru (dodržování bezpečnostních opatření, provádění monitoringu aj.).

IV.  POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI,
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Opatření navržená k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní
prostředí uvedená v oznámení (dokumentaci) představují především dodržování legislativních
požadavků na provoz a kvalitně provedenou rekultivaci vytěženého ložiska.
Opatření pro fázi přípravy záměru nejsou stanovena. Fáze přípravy spočívá v provedení průzkumných
prací umožňujících navržení efektivního postupu a organizace těžby.
Opatření pro fázi provozu spočívají v dodržování příslušných ustanovení ochrany zemědělského
půdního fondu (provádění skrývek a deponií, údržba a péče), monitorování množství a kvality
vypouštěných důlních vod, úprava a vybavení manipulačních ploch, zahájení rekultivačních prací již
během těžby.
Opatření pro fázi ukončení provozu představuje dokončení technické i biologické rekultivace dotčených
ploch.
Tato technická a organizační opatření jsou komentována níže.

· Přípravné práce, průzkum → provedené průzkumy a měření umožňují řádný návrh skrývkových
a těžebních prací. Pro stanovení dobývacího prostoru bude nutné doložit stabilitní posouzení
těžebních etáží, resp. jejich vliv na okolí.

· Dodržování legislativních požadavků → není předmětem posouzení
· Monitorování množství a kvality vypouštěných důlních vod → podrobnosti budou stanoveny

příslušným vodoprávním úřadem
· Úprava a vybavení manipulačních ploch → minimalizace rizika znečištění půdy a podzemních

vod
· Zahájení rekultivačních prací již během těžby → opatření, které při vhodné organizaci prací

významně omezí některé negativní vlivy záměru a uspíší pozitivní vlivy po ukončení činnosti
· Dokončení technické a biologické rekultivace → ukončení všech negativních vlivů záměru a

rozšíření místní nabídky biotopů
Zpracování a dodržování havarijního plánu není uvedeno, protože se jedná o legislativní požadavek.
Z pohledu obecné ochrany životního prostředí (přírody a krajiny) lze hodnotit navržená opatření jako
dostatečná pro prevenci, vyloučení, snížení nebo kompenzaci nepříznivých vlivů záměru.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 23 z 33

V.  VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ
K DOKUMENTACI (OZNÁMENÍ)

1. Vyjádření Magistrátu města Chomutova, odbor životního prostředí

Podstata vyjádření:
Žádná ze složek odboru životního prostředí nemá připomínky k záměru.

Stanovisko zpracovatele posudku k vyjádření:
Není nutno vypořádat.

2. Vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství
(JID: 57995/2017/KUUK)

Podstata vyjádření:
Z hlediska ochrany vod postrádá údaje o předpokládaném množství důlních vod, jejich jakosti, způsobu
jejich vypouštění, recipientu a dostatečně konkrétní údaje o způsobu odvodnění těžebny (báze těžebny
se předpokládá pod úrovní hladiny podzemní vody, na str. 53 se uvádí erozní báze Hačky na úrovni
270 – 260 m, na str. 54 pak hladina zbytkového jezera severně od záměru na úrovni cca 302 m,
v hydrogeologickém posouzení se hladina podzemní vody předpokládá v úrovni mezi 314 m na jihu a
292 m na severu dotčeného území).
Z hlediska ochrany přírody a krajiny je navržený způsob rekultivace přijatelný, nicméně z hlediska
podpory biodiverzity ne zcela optimální. Na značné ploše se předpokládá sanace závozem organických
horizontů, výsev kulturní travní směsi a výsadba dřevin, což je relativně nákladné a z hlediska podpory
biodiverzity kontraproduktivní. Žádoucí je ponechání části ploch přiléhajících  ke zbytkovému jezeru bez
sanačního zásahu, bez návozu ornice a vytvoření členitého, částečně nestabilního reliéfu podléhajícího
erozním jevům, zejména na svazích jižní a západní expozice. Zbytková jezera by měla mít členitou
břehovou čáru, dostatečně široké litorální pásmo se submerzní makrofytní vegetací nejméně na
polovině její délky. Břehy by zásadně neměly být osazovány dřevinami, které by příbřežní partie
zastiňovaly. Souhrnný plán sanace a rekultivace by měl alespoň rámcově definovat způsob následného
využití obou zbytkových jezer, a to s ohledem na prevenci jejich eutrofizace.

Stanovisko zpracovatele posudku k vyjádření:
Pokud jde o předpokládané množství důlních vod, jejich produkce bude úzce závislá na množství
zachycených srážkových vod. Vzhledem k velmi malé propustnosti těžených jílů a relativně vysoké
pozici ložiska nad místní erozní bází bude množství prosáklé podzemní vody ve srovnání s množstvím
srážkových vod zanedbatelné. Celkové množství důlních vod je proto uvedeno v hydrogeologickém
posouzení jako „v desetinách l/s, ve srážkově bohatém období ojediněle max. v jednotkách l/s“. Způsob
odvodnění těžebny sice není uveden v kapitole „Popis technického a technologického řešení záměru“,
je však uveden v kapitole „Vliv na povrchové a podzemní vody“ – gravitační odvedení do  jímky, odkud
budou čerpány podle potřeby do okolních depresí nebo silničních příkopů. V případě znečištění vody
havárií by nebyla voda vypouštěna, ale likvidována v rámci sanace havarijního stavu.
Na základě vznesené připomínky byl zpracován samostatný návrh na vypouštění důlních vod, který je
součástí Doplňku dokumentace EIA přiloženého k posudku. Z něj je zřejmé, že množství vypouštěných
důlních vod je vyčísleno v průměru jako 1,6 l/s v DP Nezabylice a 0,7 l/s v DP Nezabylice I.
Způsob rekultivace po těžbě je v dokumentaci i posudku vnímán jako optimální, protože kombinuje
návrat k původnímu zemědělskému využití a využívá rekultivaci ke zvýšení pestrosti biotopů. Pokud jde
o konkrétní požadavky KÚ, řada z nich je v původním návrhu víceméně obsažena (souhrnný plán
sanace a rekultivace např. uvádí: „vybrané břehové partie budou z důvodu zvýšení členitosti pobřežní
čáry upraveny a dojde k vytvoření mělčin a litorálních pásem“ a také: „... mokřiny by měly plynule



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 24 z 33

přecházet do okolí nádrže, tj. měla by být pokud možno vytvořena široká přechodná zóna mezi pobřežím
nádrže a okolními biotopy (např. vlhkými loukami) s postupným přechodem litorální, mokřadní a luční
vegetace.“). Ponechání větší části ploch přilehlých k jezeru bez sanačního zásahu (vytvoření
nestabilního reliéfu podléhajícího erozním jevům) by v dlouhodobém horizontu mohlo vést
k postupnému zazemění jezera. Proto doporučuji tuto problematiku řešit až během provádění technické
rekultivace s podrobnější znalostí materiálů a jejich množství a zejména s využitím zaměření
skutečného stavu. Pokud jde o způsob následného využití obou zbytkových jezer, předpokládá se jejich
začlenění do místního ÚSES (prevence eutrofizace bude spočívat ve vyloučení hospodářského využití
nádrží a zemědělské činnosti na přilehlých plochách).
Shrnutí:
V době zpracování posudku doplnil oznamovatel na základě připomínky KÚ jak Hydrogeologické
posouzení odvodnění ložiska jílů tak Aktualizaci souhrnného plánu sanace a rekultivace, v níž jsou
požadavky KÚ zahrnuty. Oba dokumenty jsou přiloženy k posudku. Vyjádření KÚ považuji proto za
vypořádané.

3. Vyjádření Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje

Podstata vyjádření:
Z hygienického hlediska nepožaduje provést posouzení záměru.

Stanovisko zpracovatele posudku k vyjádření:
Není nutno vypořádat.

4. České inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ústí nad Labem

Podstata vyjádření:
Z hlediska ochrany přírody a krajiny upozorňuje na nutnost uvést ve výčtu navazujících rozhodnutí dle
§ 8 zákona č. 114/1992 Sb. (povolení ke kácení dřevin) a považuje za vhodné dopracovat souhrnné
plány sanace a rekultivace tak, aby došlo k začlenění ploch do ÚSES.
Z hlediska ochrany ovzduší konstatuje kategorizaci záměru jako zdroje znečišťování ovzduší a
rekapituluje legislativou stanovené technické i formální podmínky provozu. Nemá další připomínky a
nepožaduje posouzení záměru.

Stanovisko zpracovatele posudku k vyjádření:
Uvedené požadavky jsou zahrnuty do posudku.

5. Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území kraje Ústeckého

Podstata vyjádření:
Požaduje provést posouzení podle zákona č 100/2001 Sb., protože záměr je zásahem do horninového
prostředí vydobytím zásob výhradního ložiska a úřad je věcně a místně příslušný k vydání rozhodnutí o
stanovení dobývacích prostorů a povolení hornické činnosti. Oznámení záměru může nahradit
dokumentaci.
Stanovisko zpracovatele posudku k vyjádření:
Požadavek je splněn.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 25 z 33

6. Vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje (JID: 57988/2017/KUUK)

Podstata vyjádření:
Krajský úřad nepožaduje provést posouzení záměru.

Stanovisko zpracovatele posudku k vyjádření:
Není nutno vypořádat.

7. Vyjádření Ministerstva životního prostředí, odbor ochrany ovzduší

Podstata vyjádření:
Za hlavní zdroje emisí lze považovat manipulaci se sypkými materiály a sekundární prašnost, dalším
zdrojem bude doprava vytěžené suroviny na deponii a expedice včetně emisí těžebních mechanizmů.
Vzhledem k možným vysokým příspěvkům k denním koncentracím PM10 požaduje, aby do výpočtu
příspěvků byl zahrnut přínos opatření na omezení prašnosti. Upozorňuje na skutečnost, že pro danou
oblast platí Program zlepšování kvality ovzduší, zóna CZ04 -  Severozápad, a požaduje, aby byla
zohledněna opatření na snižování fugitivních emisí TZL, zejména opatření BB2 Snižování prašnosti
v areálech průmyslových podniků, pořízení technicky pro omezení fugitivních emisí ze
skladování/skládek/z volného prostranství/z manipulace se sypkými materiály a BD1 Snížení emisí TZL
a PM10. Upozorňuje, že záměr spadá do kategorie plošných zdrojů, které mají Programem stanoven
emisní strop, čemuž mají odpovídat navržená opatření.

Stanovisko zpracovatele posudku k vyjádření:
Požadavek doplnit výpočet v rozptylové studii o přínos opatření na omezení prašnosti byl akceptován
zpracováním doplňku Kompenzační opatření proti prašnosti, který obsahuje návrh i posouzení
kompenzačních opatření proti sekundární prašnosti. Posouzení je provedeno pro případ uplatnění
nejjednoduššího a zároveň nejúčinnějšího opatření, tj. skrápění povrchů deponií skrývek a vytěženého
materiálu a vnitroareálových komunikací za sucha. Výsledkem je zásadní snížení emisí TZL. Potřebná
opatření jsou součástí podmínek provozu.

8. Vyjádření Ministerstva životního prostředí, odbor ochrany vod

Podstata vyjádření:
(obsahuje vyjádření ČGS)
Připomínkující uvádí historii ložiska a  připomínky shrnuje do následujících bodů:

a) konstatuje, že oznámení záměru je zpracováno kvalitně a odborně  včetně příloh.
b) konstatuje soulad s ustanovením §18, odst. 5 stavebního zákona
c) konstatuje soulad záměru s navrhovaným opatřením Regionální surovinové politiky Ústeckého

kraje
d) v kap. 4 postrádá podrobnější analýzu současného stavu roztěženosti ložisek keramických

nežáruvzdorných jílů, popř. analýzu reálného stavu životnosti stávajících zásob a využití
stávajících těžených ložisek v bezprostřední blízkosti záměru.

e) považuje za klíčovou stabilitu závěrných svahů a požaduje v dostatečném předstihu zpracovat
geotechnické posouzení stability báňskotechnického návrhu těžby, a to zejména ve vztahu
k přiléhajícímu dálničnímu tělesu D7 a komunikaci I/71.

Stanovisko zpracovatele posudku k vyjádření:
Kromě uvedených konstatací a) – c),



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 26 z 33

ad d) – požadavek podrobnější analýzy aktuálního stavu roztěženosti ložisek keramických surovin a
analýzy jejich životnosti (stávajících zásob) v blízkosti plánovaného záměru je z hlediska
komplexnosti posouzení oprávněný, nicméně není zákonem pro posouzení záměru specifikován
(resp. představuje spíše koncepční rámec strategického posuzování). Protože však analýza
aktuálního stavu uvedených ložisek je v připomínkách ČGS obsažena a současně byla tato
analýza začleněna do doplňku dokumentace  EIA, lze považovat požadavek za akceptovaný

ad e) – požadavek je zapracován do posudku (je součástí přiloženého doplňku). Předložené posouzení
stability je zpracováno pro těžbu mimo ochranné pásmo komunikací, zatímco dobývací prostor je
stanoven s přesahem do těchto pásem. Pokud by v budoucnu došlo k rozšíření těžby do
ochranného pásma, bylo by nutné doplnit posouzení stability s ohledem na tuto skutečnost.

9. Vyjádření Ministerstva životního prostředí, odbor ochrany vod

Podstata vyjádření:
Ministerstvo neuplatňuje žádné připomínky, uvádí, že pro případ havárií je nutno zpracovat havarijní
plán, riziko úniku ropných látek je nutno minimalizovat řadou dalších opatření (parkování na zpevněné
ploše, použití odkapových van), úniky mimo záchytné vany je nutno okamžitě likvidovat posypem
materiálů sajících nebo vázajících ropné látky, navrhuje použití biologicky odbouratelných olejů a maziv.
Limitní hodnoty znečištění vypouštěných důlních vod a podmínky jejího sledování budou stanoveny
příslušným vodoprávním úřadem.

Stanovisko zpracovatele posudku k vyjádření:
Uvedená konstatování jsou v souladu s dokumentací, resp. budou uplatněna v navazujících řízeních.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 27 z 33

VI.  CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU
Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Posuzovaný záměr představuje stanovení dobývacího prostoru a těžbu keramické suroviny ve
stávajícím ložiskovém území. Maximální objem roční těžby se předpokládá v rozsahu 70 tis. tun
suroviny. Ložisko bude otevřeno jámovými lomy v DP Nezabylice a DP Nezabylice I. Těžba bude
probíhat postupně nejprve v jednom a následně v druhém DP provedením skrývkových a těžebních
etážích v jednotlivých sekcích.

Za předpokladu dodržení platných legislativních opatření a zejména při dodržování bezpečnostních
opatření a schválených provozních předpisů nebude životní prostředí ani veřejné zdraví v dotčeném
území významně ovlivněno provozem posuzovaného záměru.
Z hlediska případných nestandardních stavů a havárií nebyla identifikována možnost významného
ovlivnění životního prostředí. Bylo zjištěno, že i při zanedbání preventivních opatření a neprovedení
včasné likvidace havárie by došlo pouze k malému dopadu na některé složky životního prostředí (podle
druhu události by se jednalo o půdu nebo ovzduší v místě záměru případně v nejbližším okolí).
V případě havárie by byl lokální negativní vliv pouze dočasný a jeho náprava možná.
Záměr nezasahuje do regionálního systému ekologické stability, neovlivňuje VKP a nemůže vést
k ohrožení nebo degeneraci biologických druhů, narušení jejich rozmnožovacích schopností, zániku
populace nebo zničení místního ekosystému.
Z povahy a množství výstupů a vlivů posuzovaného záměru uvedených v oznámení záměru a
komentovaných v předloženém posudku je zřejmé, že životní prostředí jako celek nebude v dotčeném
území v žádném případě ovlivněno nad únosnou míru.

Celkově lze konstatovat, že z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je posuzovaný záměr
akceptovatelný.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 28 z 33

VII.  NÁVRH STANOVISKA

Ministerstvo životního prostředí
Odbor výkonu státní správy IV
Školní 5335
430 04 Chomutov

Číslo jednací: ..........................

ZÁVAZNÉ STANOVISKO
K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

(dále jen „závazné stanovisko“)
podle § 9a odst. 1 až 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zákon“).

Krajský úřad Ústeckého kraje jako příslušný úřad podle § 21 písm. c) zákona za použití § 9a odst. 1 a
přílohy č. 6 k zákonu

vydává

S O U H L A S N É  Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O

k záměru

„Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

I.
Povinné údaje

1. Název záměru Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění
hornické činnosti ve stanovených DP

2. Kapacita (rozsah) záměru Záměr představuje využití suroviny (keramických
nežáruvzdorných jílů) v ročním objemu těžby cca 70 tis. t v DP
Nezabylice a DP Nezabylice I.

3. Zařazení záměru dle přílohy č. 1 Kategorie II, bod. 2.5 – Těžba ostatních nerostných surovin na
ploše od 5 do 25 ha, těžba rašeliny na ploše do 150 ha

4. Umístění záměru Kraj: Ústecký
Obec: Nezabylice
Katastrální území: Nezabylice (772593)
Parcely: 1439, 1443, 1562, 1448, 1442, 1445,

1447 a 1449 (DP Nezabylice)
1348, 1349, 1347, 1350, 1351, 1352,
1353, 1354, 1355, 1356, 1358, 1359,



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 29 z 33

1362, 1363, 1367 a 1554 (DP
Nezabylice I)

5. Obchodní firma oznamovatele LB MINERALS, s. r. o.

6. IČ oznamovatele 27994929

7. Sídlo (bydliště) oznamovatele Tovární 431, 330 12 Horní Bříza

8. Podmínky pro fázi přípravy záměru, realizace (výstavby) záměru, provozu záměru, popřípadě
podmínky pro fázi ukončení provozu záměru za účelem prevence, vyloučení, snížení, popřípadě
kompenzace nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro
sledování a rozbor vlivů na životní prostředí

Opatření pro fázi přípravy:

1. Respektovat při návrhu provádění činnosti (skrývka a otvírka DP Nezabylice a DP Nezabylice I)
platnou legislativu bez výjimek. Technické řešení záměru navrhnout v souladu s platnými
technickými normami a legislativními požadavky.

Opatření pro fázi provádění činnosti:

2. Monitorovat a archivovat záznamy o množství čerpaných důlních vod, sledovat jakost důlních vod
v intervalech a parametrech stanovených vodoprávním úřadem v navazujícím řízení.

3. Navrhnout spolehlivé řešení manipulace s vodou v čerpacích jímkách v případě havárie tak, aby
nedošlo k ovlivnění povrchových a podzemních vod.

4. Odvádět důlní vody mimo těžené partie DP
5. V dobývacím prostoru neprovádět: údržbu, opravy mechanizace, doplňování paliva a výměnu

provozních kapalin (s výjimkou těžebních mechanizmů).
6. U těžebních mechanizmů používat přednostně odbouratelná maziva a oleje.
7. Při nepříznivých povětrnostních podmínkách provádět opatření k minimalizaci prašnosti.
8. Při výjezdu z dobývacího prostoru používat v případě potřeby mobilní zařízení pro mytí podvozků

nákladních automobilů.
9. V případě požadavku rozšíření těžby do ochranného pásma některé z komunikací provést posouzení

stability báňsko-technického návrhu rozšíření těžby.
10. Minimalizovat objem deponií skrývek včasným zavážením těžební jámy.
11. Provádět pravidelné školení personálu zaměřené na činnost v případě poruchy nebo havárie.

Opatření pro fázi ukončení činnosti:

12. Aktualizovat souhrnný plán sanace a rekultivace pro každý DP na základě zaměření skutečného
stavu vytěženého prostoru a bilance skrývek tak, aby byly dodrženy základní koncepční parametry
uvedené v oznámení a upřesněné v doplňku.

II.

Odůvodnění



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 30 z 33

1. Odůvodnění vydání souhlasného stanoviska včetně odůvodnění stanovení uvedených
podmínek:
Předmětem posuzovaného záměru je stanovení dobývacích prostorů a následná těžba
nežáruvzdorných keramických jílů. Navrhovaná činnost respektuje platnou legislativu a je v souladu se
Surovinovou politikou ČR v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů. V posudku je v návrhu závazného
stanoviska uvedeno 12 podmínek. Do podmínek závazného stanoviska nebyly zahrnuty podmínky,
které jednoznačně vyplývají z právních předpisů.
Podmínka č. 1 je stanovena z důvodu všeobecné ochrany životního prostředí a byla navržena
zpracovatelem posudku z důvodu existence ochranných pásem komunikací v DP.
Podmínky č. 2, 3, 4, 5 a 6 byly stanoveny z důvodu minimalizace vlivu provádění záměru na povrchové
a podzemní vody v návaznosti na požadavky KÚ Ústeckého kraje a odboru ochrany vod MŽP.
Podmínky č. 7 a 8 jsou stanoveny z důvodu eliminace negativního vlivu provádění záměru na ovzduší
při mimořádných povětrnostních podmínkách v návaznosti na požadavek odboru ochrany ovzduší MŽP
a ČIŽP, oblastního inspektorátu Ústí nad Labem.
Podmínka č. 9 je stanovena s ohledem na kolizi navrhovaného DP s existencí ochranných pásem
komunikací.
Podmínka č. 10 je stanovena z důvodu minimalizace negativního vlivu záměru na krajinu a krajinný ráz.
Podmínka č. 11 akcentuje a doplňuje preventivní bezpečnostní opatření stanovené platnou legislativou.
Podmínka č. 12 je stanovena z důvodu minimalizace negativního vlivu na krajinu v návaznosti na
požadavek KÚ Ústeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství.

Veškeré další připomínky byly v rámci procesu EIA vypořádány, případně jsou vypořádány v tomto
závazném stanovisku.

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich
velikosti a významnosti

Vlivy na obyvatelstvo včetně sociálně ekonomických vlivů: Provedení záměru nezpůsobí
překročení limitních hodnot v nejbližší obytné zástavě. Realizace a provoz záměru přináší pro místní
populaci prakticky nezměněný expoziční scénář imisí (hluk i ovzduší) a neznamená zvýšené riziko pro
obyvatele.

Vlivy na ovzduší a klima: Z hlediska imisních koncentrací sledovaných škodlivin dojde při provozu
záměru ke zhoršení stávající situace o pouhé desetiny, případně nízké jednotky % a nedojde k
překročení hygienických limitů. Výjimku představují emise tuhých znečišťujících látek (prašnost) s
možným nárůstem až o 73%, což by znamenalo překročení imisního limitu avšak pouze v tolerovaném
počtu případů za rok. Podmínkami stanovenými v závazném stanovisku je zajištěno zásadní snížení
prašnosti a eliminace překročení imisního limitu.
Vlivy na klima nenastanou, vlivy na mikroklima budou nevýznamné a dočasné.

Vlivy na hlukovou situaci, ev. na další fyzikální a biologické charakteristiky: Vliv na stávající
hlukovou situaci bude zanedbatelný, další fyzikální a biologické charakteristiky budou ovlivněny
nevýznamně, po ukončení záměru budou tyto charakteristiky pozitivní.

Vlivy na povrchové a podzemní vody: Vlivy na povrchové i podzemní vody jsou hodnoceny na
základě hydrogeologického posouzení jako nevýznamné.

Vlivy na půdu: Vliv na půdu je hodnocen jako nepříznivý v průběhu provádění záměru, po ukončení
záměru bude vliv nevýznamný.

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje: Vliv záměru na horninové prostředí a nerostné zdroje



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 31 z 33

je podstatou záměru (hospodárné využití přírodního zdroje).

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy: Negativní vliv na faunu a floru bude vzhledem k zemědělskému
využívání plochy zanedbatelný. Vliv na ekosystémy je hodnocen jako nevýznamný během provozu a
jako příznivý po ukončení provozu.

Vlivy na krajinu: Výsledný vliv na reliéf je hodnocen jako nevýznamný. Vliv na krajinný ráz je hodnocen
v době provozu jako nepříznivý, po provedení sanace a rekultivace jako nevýznamný.

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky: Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky budou
nulové.

Z parametrů navrženého záměru a jejich posouzení vyplynulo, že předpokládané vlivy záměru na
životní prostředí budou lokální a nevýznamné. Vlivy provozu se budou projevovat především hlukem a
emisemi z těžby suroviny a dopravy s ní spojené. Tyto vlivy byly vyhodnoceny jako nevýznamné,
protože bude jen nevýznamně překročena intenzita stávající dopravy spojené s provozem v místě
záměru. Vlivy provozu záměru na ostatní složky životního prostředí budou zanedbatelné nebo nulové.
Na základě zhodnocení údajů v dokumentaci a podle závěrů, které byly doloženy odbornými studiemi,
lze konstatovat, že žádné oblasti životního prostředí ani veřejné zdraví nebudou dotčeny způsobem,
který by se projevil nežádoucím zhoršením stávajících podmínek v dotčeném území.

3. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud jde o
znečišťování životního prostředí.
Předmětem záměru je využití ložiskového území Nezabylice stanovením 2 dobývacích prostorů.
Technické řešení záměru je popsáno pro potřeby posouzení možných vlivů na životní prostředí
dostatečně, podrobné řešení organizačního a technického provádění těžby bude předmětem
navazujících řízení. Z pohledu ochrany životního prostředí bude zásadním parametrem záměru úroveň
prevence sekundární prašnosti.
Emise vyvolané dopravou nelze běžnými opatřeními dále minimalizovat a nepředstavují ohrožení
hygienických limitů, emise tuhých znečišťujících látek způsobené těžbou budou aktivně minimalizovány
v rámci provozu. Lze konstatovat, že navržený záměr je v souladu s dosaženým stupněm poznání pokud
jde o minimalizaci dopadů na životní prostředí.
Navržený způsob těžby je spolehlivě realizovatelný a vyhoví všem legislativním požadavkům.
Předpokládá se použití certifikovaných výrobků jak při otvírce tak při vlastní těžbě a následné rekultivaci.
Při provozu záměru budou uplatněna soudobá hlediska naplňující princip kontroly a řízení, prevenci i
kritéria vhodnosti a dostupnosti.

4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí
Záměr nebyl předložen ve variantách, protože jeho umístění je vázáno na existenci relativně nevelkého
ložiska suroviny. Způsob těžby je zvolen s ohledem na místní podmínky jako standardní. Vzdálenost
železnice a nutnost překládky neumožnuje efektivně navrhnout variantu dopravy.

5. Celkové hodnocení procesu posuzování vlivů na životní prostředí
Oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve
stanovených DP“ zpracoval v lednu 2017 Ing. Josef Charouzek, držitel autorizace k posuzování vlivů
na životní prostředí MŽP ČR č. j. 32227/ENV/09. Oznámení záměru bylo zpracováno v rozsahu
Dokumentace a bylo předloženo 22. 2. 2017.
Dne 10. 3. byl proces EIA převeden k přímému zajištění na odbor výkonu státní správy IV v Chomutově.



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 32 z 33

Zjišťovací řízení zahájil příslušný úřad po prostudování předloženého oznámení v rozsahu
dokumentace dne 21. 3. 2017. Oznámení záměru bylo rozesláno dotčeným územním samosprávným
celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření a dne 24. 3. 2017 byla v souladu
s ustanovením § 16 zákona zveřejněna informace o oznámení a o tom, kdy a kde je možné do něj
nahlížet.
V zákonné lhůtě se ke zveřejněnému oznámení vyjádřili:

1. Magistrát města Chomutova, odbor životního prostředí, dne 23. 4. 2017
2. Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství dne 7. 4. 2017
3. Krajská hygienická stanice se sídlem v Ústí nad Labem dne 12. 4. 2017
4. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ústí nad Labem dne 12. 4. 2017
5. Obvodní báňský úřad pro území Ústeckého kraje dne 10. 4. 2017
6. Ústecký kraj dne 7. 4. 2017
7. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší dne 13. 4. 2017
8. Ministerstvo životního prostředí, odbor geologie dne 18. 4. 2017
9. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod dne 10. 4. 2017

Dne 12. 6. 2017 rozhodl příslušný úřad na základě provedeného zjišťovacího řízení, že uvedený záměr
bude posuzován podle zákona.
Dne 31. 7. 2017 bylo zadáno zpracování posudku k oznámení/dokumentaci podle smlouvy o dílo č.
017705/13/OŽP uzavřené mezi Ministerstvem životního prostředí, odborem výkonu státní správy IV a
spol. AQUATIS, a.s. 1. 8. 2017.
Posudek „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených
DP“ zpracoval v září 201 RNDr. Dalibor Bílek, držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku
podle § 19 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí MŽP ČR č. j. 5436864/OPV/93, autorizace
prodloužena dne 27. 6. 2011, č.j. 40546/ENV/11.
Dne 4.10. 2017 obdržel příslušný úřad posudek, jehož součástí bylo vypořádání připomínek vznesených
k dokumentaci.
Dne ......... 2017 byl posudek rozeslán dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním
úřadům ke zveřejnění a vyjádření.
V zákonné lhůtě se ke zveřejněnému posudku vyjádřili: (bude doplněno podle skutečnosti)
Veřejné projednání proběhlo dne: (bude doplněno podle skutečnosti)

6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta
V posudku byla vypořádána vyjádření k dokumentaci, která zaslaly následující subjekty:

· Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Č. j. 1439/ZPZ/2017,
JID: 57995/2017/KUUK ze dne 7. 4. 2017

· Obvodní bánský úřad pro území Ústeckého kraje, Č. j.: SBS 09760/2017/OBÚ-04/1 ze dne
10. 4. 2017

· ČIŽP oblastní inspektorát Ústí nad Labem, zn.: ČIŽP/44/IPP/1705266.001/17/UJL ze dne 12.
4. 2017

· Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje, č.j.: KHSUL 16235/2017, ze dne 3. 2. 2013
· Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší, MZPLCH027JIO, 21047/ENV/17,

867/780/17 ze dne 13. 4. 2017
· Ministerstvo životního prostředí, odbor geologie, MZPPRH03AZJD, 21047/ENV/17 483/660/17

ze dne 18. 4. 2017 (zahrnuje vyjádření ČGS ze dne 13. dubna 2017)
· Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod, MZPJCH0ZOLSC, 21047/ENV/17,

690/740/17dne 10. 4. 2017



Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice  a provádění hornické činnosti ve stanovených DP

3A13031

Posudek_DP Nezabylice2017.docx strana 33 z 33

7. Vypořádání vyjádření k dokumentaci (oznámení)
Vypořádání všech obdržených vyjádření k dokumentaci (oznámení) je obsaženo v části V. posudku.

8 Vypořádání vyjádření k posudku
(bude doplněno podle skutečnosti)

Datum vydání závazného stanoviska: (bude doplněno podle skutečnosti)

Otisk razítka příslušného úřadu:

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu:

Datum zpracování posudku:  29. 9. 2017

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku a osob, které se podílely na zpracování
posudku:

Dalibor Bílek, Botanická 56, 602 00 Brno, (+420) 607 256 258

Podpis zpracovatel posudku:

Autorizace ke zpracování posudku:
osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 5436/864/OPV/93 ze dne 22. 2.
1994 prodloužené rozhodnutím MŽP č.j.: 40546/ENV/11 ze dne 9. 6.
2011

Přílohy

1. Doplněk dokumentace EIA, Ing. Josef Charouzek a kol., září 2017



geologie, ekologie, těžební servis
Perucká 11a, 120 00 Praha 2
tel.: 233 370 741, email: get@get.cz

Doplněk oznámení záměru
PODLE § 6 ZÁKONA Č. 100 / 2001 SB.,

ZÁKON O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, V PLATNÉM ZNĚNÍ
S OBSAHEM A ROZSAHEM PODLE PŘÍLOHY Č. 4

NÁZEV

STANOVENÍ DP NEZABYLICE A
DP NEZABYLICE I A PROVÁDĚNÍ HORNICKÉ

ČINNOSTI VE STANOVENÝCH DP

OZNAMOVATEL

LB MINERALS, s.r.o.
Tovární 431, 330 12 Horní Bříza

Zakázka č.: GET 14/085

Zpracovatel: Ing. Josef Charouzek ml. Datum: září 2017



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

2

AUTORSKÝ KOLEKTIV

ZPRACOVATEL:  ING. JOSEF CHAROUZEK

držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku rozhodnutím
MŽP č.j.  32227/ENV/09
rozhodnutí MŽP o prodloužení autorizace č.j. 76660/ENV/13

AUTOŘI  KAPITOL: A:  KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ PROTI PRAŠNOSTI
ING. VLADIMÍR ZÁVODSKÝ, 2017

B: GEOTECHNICKÉ POSOUZENÍ STABILITY NAVRHOVANÉHO
ZÁMĚRU TĚŽBY
ING. JOSEF CHAROUZEK A KOL. - GET S.R.O., 2017

C:  HYDROGEOLOGICKÁ STUDIE MNOŽSTVÍ, JAKOST, ZPŮSOB
VYPOUŠTĚNÍ A RECIPIENT DŮLNÍCH VOD
RNDR. IVAN KOROŠ - HYDROGEOLOGICKÁ SPOLEČNOST, S.R.O., 2017

D:  VYPOŘÁDÁNÍ DALŠÍCH RELEVANTNÍCH PŘIPOMÍNEK DOŠLÝCH
K OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

- AKTUALIZACE SOUHRNNÉHO PLÁNU SANACE A REKULTIVACE
ING. JOSEF CHAROUZEK A KOL. - GET S.R.O., 2017

- ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ROZTĚŽENOSTI LOŽISEK
KERAMICKÝCH NEŽÁRUVZDORNÝCH JÍLŮ

ING. JOSEF CHAROUZEK A KOL. - GET S.R.O., 2017

- OSTATNÍ PŘIPOMÍNKY
ING. JOSEF CHAROUZEK A KOL. - GET S.R.O., 2017

PŘÍLOHA Č.1: NEZABYLICE GEOTECHNICKÉ POSOUZENÍ BUDOUCÍ TĚŽEBNY
NEŽÁRUVZDORNÝCH JÍLŮ
RNDR. JAROMÍR TVRDÝ A RNDR. JAKUB NEDVĚD, GET S.R.O., 2017

DATUM ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ: ZÁŘÍ 2017

G E T S. R. O.
SÍDLO: PERUCKÁ 11A, 120 00 PRAHA 2

TEL.: 233 370 741 / E - MAIL: CHAROUZEK@GET.CZ

WWW.GET.CZ



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

3

OBSAH
Úvod .......................................................................................................................................................... 4

A. Kompenzační opatření proti prašnosti ......................................................................................... 5

B: Geotechnické posouzení stability navrhovaného záměru těžby ................................................. 51

C: Hydrogeologická studie Množství, jakost, způsob vypouštění a recipient důlních vod ............. 54

D: Vypořádání dalších relevantních připomínek došlých k oznámení záměru .............................. 55

I. Aktualizace Souhrnného plánu sanace a Rekultivace .................................................................... 55

II. Analýza současného stavu roztěženosti ložisek keramických nežáruvzdorných jílů ................. 59

III. Ostatní připomínky .................................................................................................................... 62



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

4

ÚVOD

Tento Doplněk oznámení záměru na akci „Stanovení dobývacího prostoru Nezabylice a
dobývacího prostoru Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených dobývacích
prostorech“ byl zpracován na základě požadavků uvedených v Závěru zjišťovacího řízení,
jenž vydalo Ministerstvo životního prostředí (Odbor výkonu státní správy IV) pod
č.j.: 1033/530/17, 40066/ENV/17 dne 12.6.2017.

Na základě provedeného zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad k závěru, že dle ust. § 7
odst. 7) zákona se předložené oznámení zpracované dle přílohy č. 4 zákona považuje za
dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí (dále jen „dokumentace“). Zároveň příslušný
úřad sdělil, že s ohledem na obdržená vyjádření k záměru v rámci zjišťovacího řízení je třeba
jako podklad pro zpracování posudku o vlivech záměru na životní prostředí doplnit
dokumentaci o následující oblasti:

- ochranu proti prašnosti
- geotechnické posouzení stability navrhovaného záměru těžby

- množství, jakost, způsob vypouštění a recipient důlních vod.
V doplňku dokumentace je třeba zohlednit a vypořádat všechny relevantní požadavky na

doplnění a všechny připomínky a podmínky, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních.
V následujících kapitolách tedy výše uvedené doplňujeme.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

5

A.  KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ PROTI PRAŠNOSTI

Níže uvedený návrh a vyhodnocení přínosu realizace opatření ke snížení prašnosti je třeba
brát v kontextu se zpracovanou Rozptylovou studií (technická zpráva č. 1611/008) z listopadu
2016, kterou zpracoval Ing. Vladimír Závodský. Tato rozptylová studie byla součástí
Oznámení záměru (přílohou č. 2).

Zpracoval: Ing. Vladimír Závodský, 2017

Návrh a vyhodnocení přínosu realizace opatření ke snížení emisí a ke zlepšení
kvality ovzduší v zóně CZ04 - Severozápad (dle kapitoly E. 4 Programu) pro akci
„Stanovení DP Nezabylice a Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve
stanovených DP“

Investor, firma LB Minerals, s.r.o., Tovární 431, 330 12 Horní Bříza, IČ: 27994929,
hodlá ve výše uvedených stanovených DP provádět těžbu nežáruvzdorných keramických
jílů v množství do 70 tis. t/rok. Surovina je těžitelná bez použití trhacích prací, je volně
rypatelná, rozpojování hornin bude proto prováděno strojově lopatovým rypadlem na
pásovém nebo kolovém podvozku s podkopovou lžící. Na lomech nebude budováno
žádné těžební ani úpravárenské zařízení, veškerá technická zařízení, která budou použita,
budou mobilní, nebo dočasně umístěná. Úprava surovin bude prováděna pouze
homogenizací uvnitř dobývacího prostoru v hranicích lomu. K případné další úpravě
sušením, mletím, mícháním surovin a výrobou keramických hmot dochází až ve
zpracovatelských závodech mimo DP a zájmové území.

Na záměr byla firmou GET, s.r.o. zpracována dokumentace pro Oznámení záměru
podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. V zjišťovacím řízení byl ze strany MŽP vznesen
požadavek doplnit dokumentaci o ochranu proti prašnosti.

Tento požadavek vzešel na základě vyjádření Ministerstva životního prostředí
(odboru ochrany ovzduší), kdy MŽP vzhledem k možným vysokým příspěvkům
k denním koncentracím PM10 požaduje, aby do výpočtu příspěvků byl zahrnut také přínos
opatření na omezení prašnosti a sekundární prašnosti. Je nutné zejména provádět
pravidelný úklid komunikací a v suchém období jejich skrápění a mytí nákladních
automobilů před opuštěním areálu tak, aby nedocházelo k zavlečení prašnosti na veřejné
komunikace. Dále MŽP upozorňuje na skutečnost, že byl pro dotčené území vydán
Program zlepšování kvality ovzduší, zóna CZ04 – Severozápad (dále jen Program), který
obsahuje opatření ke snížení vlivu stacionárních zdrojů na znečištění ovzduší. MŽP
požaduje proto, aby byly v rámci záměru zohledněny opatření na snižování fugitivních
emisí tuhých znečišťujících látek, jedná se zvláště o opatření BB2 Snižování prašnosti
v areálech průmyslových podniků, pořízení techniky pro omezení fugitivních emisí ze
skládkování /skládek/ z volného prostranství/ z manipulace se sypkými materiály a BD1
Snížení emisí TZL a PM10.

Analýza vzniku a množství emisí PM10 a PM2,5

V tabulkách  č.  1  až  4  jsou  uvedeny emise  PM10 a  PM2,5 z jednotlivých zdrojů pro
oba DP. Uvedené emise byly vstupními údaji do rozptylové studie a představují emise
bez realizace jakýchkoli opatření na omezení prašnosti.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

6

V tabulce č. 1 je uveden detailní výpis emisí PM10 a PM2,5 ze všech zdrojů pro DP
Nezabylice, tabulka č. 2 je sumarizací tabulky č. 1 pro jednotlivé typy zdrojů emisí.

Tabulka č. 1 – Přehled celkových ročních emisí PM10 a PM2,5 ze všech zdrojů v DP Nezabylice bez
realizace opatření na omezení prašnosti

Zdroje emisí
Emise [g/rok]

PM10 PM2,5

Komunikace veřejné

K1 - D7 expedice obousměrně 1909 567

K2 - D7 expedice do těžěbny 660 196

K3 - nájezd z D7 na 607 expedice do těžěbny 629 165

K4 - 607 expedice z těžěbny 3167 813

K5 - nájezd z 607 na D7 expedice z těžěbny 472 123

K6 - 607 expedice 7956 2131

K10 - 607 expedice Nezabylice 3709 994

K11 - 22531 expedice Nezabylice 11717 3056

Suma 30217 8044

Komunikace areálové

K12 - doprava těžba Nezabylice 56904 13907

K13 - doprava skrývka Nezabylice 56779 13877

Suma 113684 27784

Bodové zdroje

rypadlo těžba Nezabylice 7139 5763

rypadlo skrývka Nezabylice 8032 6483

nakladač expedice Nezabylice 20916 16884

buldozer Nezabylice 4392 3546

dieselagregát Nezabylice 2789 2251

Suma 43268 34927

Plošné zdroje

Naložení auta těžba Nezabylice 3570 1050

Složení auta těžba Nezabylice 3570 1050

Naložení auta skrývka Nezabylice 4845 1425

Složení auta skrývka Nezabylice 4845 1425

Naložení auta expedice Nezabylice 3570 1050

Suma 20400 6000

Sekundární prašnost

sekundární prašnost 1,7 m/s surovina Nezabylice 274904 80854

sekundární prašnost 5 m/s surovina Nezabylice 975255 286840



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

7

sekundární prašnost 11 m/s surovina Nezabylice 617622 181654

sekundární prašnost 20 m/s surovina Nezabylice 88404 26001

sekundární prašnost 1,7 m/s skrývka Nezabylice 345293 101557

sekundární prašnost 5 m/s skrývka Nezabylice 1224968 360285

sekundární prašnost 11 m/s skrývka Nezabylice 775764 228166

sekundární prašnost 20 m/s skrývka Nezabylice 111040 32659

sekundární prašnost 1,7 m/s těžebna Nezabylice 1229436 361599

sekundární prašnost 5 m/s těžebna Nezabylice 4361565 1282813

sekundární prašnost 11 m/s těžebna Nezabylice 2762148 812396

sekundární prašnost 20 m/s těžebna Nezabylice 395364 116284

Suma 13161765 3871107

Tabulka č. 2 – Přehled celkových ročních emisí PM10 a PM2,5 z jednotlivých skupin zdrojů v DP
Nezabylice bez realizace opatření na omezení prašnosti

Zdroje emisí

PM10 PM2,5

Emise
[kg/rok]

Podíl na
celkových

emisích [%]

Emise
[kg/rok]

Podíl na
celkových

emisích [%]

Komunikace veřejné 30,22 0,23% 8,04 0,20%

Komunikace areálové 113,68 0,85% 27,78 0,70%

Bodové zdroje 43,27 0,32% 34,93 0,88%

Plošné zdroje 20,40 0,15% 6,00 0,15%

Sekundární prašnost 13161,76 98,45% 3871,11 98,06%

Celkem 13369,33 100,00% 3947,86 100,00%



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

8

Tabulka č. 3 uvádí detailní výpis emisí PM10 a  PM2,5 ze  všech  zdrojů pro  DP
Nezabylice I a tabulka č. 4 je opět sumarizací tabulky č. 3.

Tabulka č. 3 – Přehled celkových ročních emisí PM10 a PM2,5 ze všech zdrojů v DP Nezabylice I
bez realizace opatření na omezení prašnosti

Zdroje emisí
Emise [g/rok]

PM10 PM2,5

Komunikace veřejné

K1 - D7 expedice obousměrně 1909 567

K2 - D7 expedice do těžěbny 660 196

K3 - nájezd z D7 na 607 expedice do těžěbny 629 165

K4 - 607 expedice z těžěbny 3167 813

K5 - nájezd z 607 na D7 expedice z těžěbny 472 123

K6 - 607 expedice 7956 2131

Suma 14791 3995

Komunikace areálové

K7 - MK expedice Nezabylice 1 15081 3685

K8 - doprava těžba Nezabylice 1 66519 16256

K9 - doprava skrývka Nezabylice 1 57062 13947

Suma 123580 30203

Bodové zdroje

rypadlo těžba Nezabylice 1 7139 5763

rypadlo skrývka Nezabylice 1 12494 10085

nakladač expedice Nezabylice 1 20916 16884

buldozer Nezabylice 1 7530 6078

dieselagregát Nezabylice 1 2789 2251

Suma 50868 41062

Plošné zdroje

Naložení auta těžba Nezabylice1 3570 1050

Složení auta těžba Nezabylice 1 3570 1050

Naložení auta skrývka Nezabylice 1 8237 2423

Složení auta skrývka Nezabylice 1 8237 2423

Naložení auta expedice Nezabylice 1 3570 1050

Suma 27183 7995

Sekundární prašnost

sekundární prašnost 1,7 m/s surovina Nezabylice 1 210378 61876

sekundární prašnost 5 m/s surovina Nezabylice 1 746340 219512

sekundární prašnost 11 m/s surovina Nezabylice 1 472652 139015



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

9

sekundární prašnost 20 m/s surovina Nezabylice 1 67654 19898

sekundární prašnost 1,7 m/s skrývka Nezabylice 1 451172 132698

sekundární prašnost 5 m/s skrývka Nezabylice 1 1600586 470761

sekundární prašnost 11 m/s skrývka Nezabylice 1 1013639 298129

sekundární prašnost 20 m/s skrývka Nezabylice 1 145089 42673

sekundární prašnost 1,7 m/s těžebna Nezabylice 1 377785 111113

sekundární prašnost 5 m/s těžebna Nezabylice 1 1340236 394187

sekundární prašnost 11 m/s těžebna Nezabylice 1 848762 249636

sekundární prašnost 20 m/s těžebna Nezabylice 1 121489 35732

Suma 7395781 2175230

Tabulka č. 4 – Přehled celkových ročních emisí PM10 a PM2,5 z jednotlivých skupin zdrojů v DP
Nezabylice I bez realizace opatření na omezení prašnosti

Zdroje emisí

PM10 PM2,5

Emise
[kg/rok]

Podíl na
celkových

emisích [%]

Emise
[kg/rok]

Podíl na
celkových

emisích [%]

Komunikace veřejné 14,79 0,19% 4,00 0,18%

Komunikace areálové 123,58 1,62% 30,20 1,34%

Bodové zdroje 50,87 0,67% 41,06 1,82%

Plošné zdroje 27,18 0,36% 8,00 0,35%

Sekundární prašnost 7395,78 97,16% 2175,23 96,31%

Celkem 7612,20 100,00% 2258,49 100,00%

Z tabulek č. 1 až 4 jednoznačně vyplývá, že jak v DP Nezabylice tak i v DP
Nezabylice I se na celkových ročních emisích PM10 a  PM2,5 rozhodujícím způsobem
podílí sekundární prašnost. Podíl sekundární prašnosti na celkových emisích PM10 a
PM2,5 je více než 95 %.

Je třeba proto navrhnout a realizovat taková opatření na snížení prašnosti, která
budou zaměřena právě na tuto skupinu zdrojů.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

10

Návrh opatření na omezení prašnosti dle zásad bodů BB2 a BD1 Programu a
vyhodnocení jejich účinnosti

V následující tabulce č. 5 je uveden přehled navrhovaných opatření a odhad jejich
přínosu. Odhad účinnosti navrhovaných opatření byl proveden na základě dostupných
materiálů a metodik, používaných k výpočtu sekundární prašnosti. Jedná se především o
tyto materiály:

1. Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší ke zpracování rozptylových studií.
(https://www.mzp.cz/cz/zpracovani_rozptylovych_studii_metodika)

2. Analýza rozšíření PO2 o možnost podpory zařízení sloužících ke snižování
prašnosti z plošných zdrojů. (https://www.mzp.cz/cz/analyza_rozsireni_po2).

3. Metodika pro výpočet přínosu výsadeb izolační zeleně.
(https://www.mzp.cz/cz/vysadba_izolacni_zelene)

4. Metodika pro stanovení produkce emisí znečišťujících látek ze stavební činnosti
a stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti na imisní zatížení
částicemi PM10. (https://www.mzp.cz/cz/castice_pm10).

5. PODKLADOVÉ MATERIÁLY pro závěrečný kontrolní den projektu
VaV/740/2/02 Výzkum, vývoj a implementace nových měřicích metod pro
hodnocení znečištění ovzduší a využití v rámci legislativy ES.
(http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/ome/modely/SF-740-2-
02_zpr2003.pdf).

6. Sdělení odboru ochrany ovzduší, jímž se stanovují emisní faktory podle § 12
odst. 1 písm. b) vyhlášky č. 415/2012 Sb.
(https://www.mzp.cz/cz/emisni_faktory_sdeleni).



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

11

Tabulka č. 5 – Návrh opatření na omezení prašnosti dle zásad bodu BB2 Programu

Opatření Vliv na skupinu zdrojů Očekávaný přínos

Mytí nákladních automobilů před
opuštěním areálu

Komunikace veřejné
Zachování stávajícího stavu, zabránění
zavlečení prašnosti na veřejné
komunikace

Skrápění vnitroareálových
komunikací za sucha Komunikace areálové Snížení sekundární prašnosti až o 90 %

Pravidelný úklid vnitroareálových
komunikací Komunikace areálové Snížení sekundární prašnosti až o 90 %

Skrápění povrchů deponií skrývek a
vytěženého materiálu za sucha

Sekundární prašnost
z areálu Snížení sekundární prašnosti až o 80 %

Budování vnitroareálových
komunikací a manipulačních ploch
se zpevněným povrchem

Komunikace areálové,

Sekundární prašnost
z areálu

Jednodušší úklid, zvýšení účinnosti
skrápění

Hutnění povrchu trvalých deponií
skrývek hned po návozu

Sekundární prašnost
z areálu

Omezení doby, kdy může docházet
k větrné erozi z povrchu deponií

Ozelenění (zatravnění) povrchu
trvalých deponií, např. ochranných
valů z ornice

Sekundární prašnost
z areálu

Snížení sekundární prašnosti až o 99 % (z
povrchu pokrytých zelení prakticky
nedochází k větrné erozi)

Minimalizace ploch deponií
vytěženého materiálu
vybudováním zděných ze 3 stran
uzavřených boxů (boxy orientovat
uzavřenou stěnou proti
převládajícímu směru větru)

Sekundární prašnost
z areálu

Omezení velikosti plochy, ze které může
docházet k větrné erozi

Minimalizace skryté plochy lomu
prováděním skrývkových prací
bezprostředně před těžbou a
včasnou rekultivací vytěžených
částí lomu

Sekundární prašnost
z areálu

Omezení velikosti plochy, ze které může
docházet k větrné erozi

Krajský úřad může dle zásad uvedených v bodu BD1 Programu
Zpřísňování/stanovování podmínek provozu stanovit v rozhodnutí o povolení provozu
realizaci některých z výše uvedených opatření. Stanovená opatření pak musí být
zapracována v Provozním řádu, který bude pro provozovatele zdroje závazný.

Výpočet příspěvků PM10 a  PM2,5 se zahrnutím přínosu opatření na omezení
prašnosti a sekundární prašnosti

V tabulkách  č.  6  až  9  jsou  uvedeny emise  PM10 a  PM2,5 z jednotlivých zdrojů pro
oba DP. Uvedené emise jsou vstupními údaji pro následující výpočet příspěvků zdroje ke
stávajícímu imisnímu pozadí PM10 a  PM2,5 a představují emise po realizaci
nejjednoduššího a zároveň nejúčinnějšího opatření, tj. skrápění povrchů deponií skrývek a
vytěženého materiálu a vnitroareálových komunikací za sucha. Realizace jakýchkoli
dalších opatření bude mít za důsledek nižší příspěvek ke stávajícímu imisnímu pozadí než
zde vypočtený.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

12

V tabulce č. 6 je uveden detailní výpis emisí PM10 a PM2,5 ze všech zdrojů pro DP
Nezabylice, tabulka č. 7 je sumarizací tabulky č. 6 pro jednotlivé typy zdrojů emisí.

Tabulka č. 6 – Přehled celkových ročních emisí PM10 a PM2,5 ze všech zdrojů v DP Nezabylice po
realizaci opatření na omezení prašnosti (skrápění)

Zdroje emisí
Emise [g/rok]

PM10 PM2,5

Komunikace veřejné

K1 - D7 expedice obousměrně 1909 567

K2 - D7 expedice do těžěbny 660 196

K3 - nájezd z D7 na 607 expedice do těžěbny 629 165

K4 - 607 expedice z těžěbny 3167 813

K5 - nájezd z 607 na D7 expedice z těžěbny 472 123

K6 - 607 expedice 7956 2131

K10 - 607 expedice Nezabylice 3709 994

K11 - 22531 expedice Nezabylice 11717 3056

Suma 30217 8044

Komunikace areálové

K12 - doprava těžba Nezabylice 46555 11403

K13 - doprava skrývka Nezabylice 46453 11379

Suma 93008 22782

Bodové zdroje

rypadlo těžba Nezabylice 7139 5763

rypadlo skrývka Nezabylice 8032 6483

nakladač expedice Nezabylice 20916 16884

buldozer Nezabylice 4392 3546

dieselagregát Nezabylice 2789 2251

Suma 43268 34927

Plošné zdroje

Naložení auta těžba Nezabylice 3570 1050

Složení auta těžba Nezabylice 3570 1050

Naložení auta skrývka Nezabylice 4845 1425

Složení auta skrývka Nezabylice 4845 1425

Naložení auta expedice Nezabylice 3570 1050

Suma 20400 6000

Sekundární prašnost

sekundární prašnost 1,7 m/s surovina Nezabylice 53353 15692

sekundární prašnost 5 m/s surovina Nezabylice 189277 55670

sekundární prašnost 11 m/s surovina Nezabylice 119867 35255



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

13

sekundární prašnost 20 m/s surovina Nezabylice 17157 5046

sekundární prašnost 1,7 m/s skrývka Nezabylice 66794 19645

sekundární prašnost 5 m/s skrývka Nezabylice 236961 69694

sekundární prašnost 11 m/s skrývka Nezabylice 150066 44137

sekundární prašnost 20 m/s skrývka Nezabylice 21480 6318

sekundární prašnost 1,7 m/s těžebna Nezabylice 237825 69949

sekundární prašnost 5 m/s těžebna Nezabylice 843713 248151

sekundární prašnost 11 m/s těžebna Nezabylice 534317 157152

sekundární prašnost 20 m/s těžebna Nezabylice 76480 22494

Suma 2547291 749203

Tabulka č. 7 – Přehled celkových ročních emisí PM10 a PM2,5 z jednotlivých skupin zdrojů v DP
Nezabylice po realizaci opatření na omezení prašnosti (skrápění)

Zdroje emisí

PM10 PM2,5

Emise
[kg/rok]

Podíl na
celkových

emisích

[%]

Emise
[kg/rok]

Podíl na
celkových

emisích
[%]

Komunikace veřejné 30,22 1,11% 8,04 0,98%

Komunikace areálové 93,01 3,40% 22,78 2,78%

Bodové zdroje 43,27 1,58% 34,93 4,25%

Plošné zdroje 20,40 0,75% 6,00 0,73%

Sekundární prašnost 2547,29 93,16% 749,20 91,26%

Celkem 2734,18 100,00% 820,96 100,00%



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

14

Tabulka č. 8 uvádí detailní výpis emisí PM10 a  PM2,5 ze  všech  zdrojů pro  DP
Nezabylice I a tabulka č. 9 je opět sumarizací tabulky č. 8.

Tabulka č. 8 – Přehled celkových ročních emisí PM10 a PM2,5 ze všech zdrojů v DP Nezabylice I
po realizaci opatření na omezení prašnosti (skrápění)

Zdroje emisí
Emise [g/rok]

PM10 PM2,5

Komunikace veřejné

K1 - D7 expedice obousměrně 1909 567

K2 - D7 expedice do těžěbny 660 196

K3 - nájezd z D7 na 607 expedice do těžěbny 629 165

K4 - 607 expedice z těžěbny 3167 813

K5 - nájezd z 607 na D7 expedice z těžěbny 472 123

K6 - 607 expedice 7956 2131

Suma 14791 3995

Komunikace areálové

K7 - MK expedice Nezabylice 1 12338 3021

K8 - doprava těžba Nezabylice 1 54420 13329

K9 - doprava skrývka Nezabylice 1 46684 11437

Suma 101105 24766

Bodové zdroje

rypadlo těžba Nezabylice 1 7139 5763

rypadlo skrývka Nezabylice 1 12494 10085

nakladač expedice Nezabylice 1 20916 16884

buldozer Nezabylice 1 7530 6078

dieselagregát Nezabylice 1 2789 2251

Suma 50868 41062

Plošné zdroje

Naložení auta těžba Nezabylice1 3570 1050

Složení auta těžba Nezabylice 1 3570 1050

Naložení auta skrývka Nezabylice 1 8237 2423

Složení auta skrývka Nezabylice 1 8237 2423

Naložení auta expedice Nezabylice 1 3570 1050

Suma 27183 7995

Sekundární prašnost

sekundární prašnost 1,7 m/s surovina Nezabylice 1 40696 11969

sekundární prašnost 5 m/s surovina Nezabylice 1 144374 42463

sekundární prašnost 11 m/s surovina Nezabylice 1 91431 26891

sekundární prašnost 20 m/s surovina Nezabylice 1 13087 3849



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

15

sekundární prašnost 1,7 m/s skrývka Nezabylice 1 87276 25669

sekundární prašnost 5 m/s skrývka Nezabylice 1 309621 91065

sekundární prašnost 11 m/s skrývka Nezabylice 1 196081 57671

sekundární prašnost 20 m/s skrývka Nezabylice 1 28066 8255

sekundární prašnost 1,7 m/s těžebna Nezabylice 1 73080 21494

sekundární prašnost 5 m/s těžebna Nezabylice 1 259259 76253

sekundární prašnost 11 m/s těžebna Nezabylice 1 164187 48290

sekundární prašnost 20 m/s těžebna Nezabylice 1 23501 6912

Suma 1430659 420782

Tabulka č. 9 – Přehled celkových ročních emisí PM10 a PM2,5 z jednotlivých skupin zdrojů v DP
Nezabylice I po realizaci opatření na omezení prašnosti (skrápění)

Zdroje emisí

PM10 PM2,5

Emise
[kg/rok]

Podíl na
celkových

emisích [%]

Emise
[kg/rok]

Podíl na
celkových

emisích [%]

Komunikace veřejné 14,79 0,91% 4,00 0,80%

Komunikace areálové 101,10 6,22% 24,77 4,97%

Bodové zdroje 50,87 3,13% 41,06 8,24%

Plošné zdroje 27,18 1,67% 8,00 1,60%

Sekundární prašnost 1430,66 88,06% 420,78 84,39%

Celkem 1624,61 100,00% 498,60 100,00%

Přínos uvažovaného opatření pro jednotlivé skupiny zdrojů pro oba DP je uveden
v tabulkách č. 10 a 11.

Tabulka č. 10 – Vliv realizace opatření na omezení prašnosti (skrápění) na snížení celkových
ročních emisí PM10 a PM2,5 ze zdrojů v DP Nezabylice

Zdroje emisí
PM10 PM2,5

Snížení
[kg/rok]

Snížení
[%]

Snížení
[kg/rok]

Snížení
[%]

Komunikace veřejné 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Komunikace areálové 20,68 18,19% 5,00 18,00%

Bodové zdroje 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Plošné zdroje 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Sekundární prašnost 10614,47 80,65% 3121,90 80,65%

Celkem 10635,15 98,83% 3126,91 98,65%



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

16

Tabulka č. 11 – Vliv realizace opatření na omezení prašnosti (skrápění) na snížení celkových
ročních emisí PM10 a PM2,5 ze zdrojů v DP Nezabylice I

Zdroje emisí

PM10 PM2,5

Snížení
[kg/rok]

Snížení

[%]
Snížení
[kg/rok]

Snížení

[%]

Komunikace veřejné 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Komunikace areálové 22,48 18,19% 5,44 18,00%

Bodové zdroje 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Plošné zdroje 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Sekundární prašnost 5965,12 80,66% 1754,45 80,66%

Celkem 5987,60 98,84% 1759,89 98,66%

V následujícím textu jsou uvedeny výsledky výpočtů příspěvků PM10 a PM2,5 ke
stávajícím imisním koncentracím. Výpočet byl proveden stejnou metodikou a ve stejném
rozsahu jako v rozptylové studii (viz kap. 4.1.5., 4.1.6., 4.2.5. a 4.2.6. Rozptylové studie).

Pro snadnější porovnání příspěvků vypočtených pro stav před a po realizaci
opatření ke snížení prašnosti bylo v následujícím textu použito stejné číslování tabulek a
obrázků jako v rozptylové studii.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

17

4.1.5. Suspendované částice PM10, DP Nezabylice
V následujících tabulkách jsou uvedeny veškeré vypočítané příspěvky k imisním

koncentracím PM10 u vybrané zástavby pro modelové situace „Nezabylice“ – těžba,
„Nezabylice“ – skrývka a „Nezabylice“ – rok pro případ, kdy hornická činnost probíhá
v DP Nezabylice jižně od D7. Tabulky jsou doplněny o absolutní maxima vypočítaná
v síti referenčních bodů a o maxima vypočtená mimo hranice dobývacího prostoru (DP).

Hodnocena byla i sekundární prašnost, tj. reemise prachových částic z odkryté části
lomu, deponie skrývky a deponie vytěžené suroviny působením větru. Sloupec označený
„Bez sec. prašnosti“ představuje denní koncentrace PM10 způsobené pouze emisemi
z činností mechanismů při provozu lomu a vyvolanou dopravou, sloupce označené
„Včetně sec. prašnosti při větru 1,7 m.s-1 resp. 5 m.s-1 resp. 11 m.s-1 a 20 m.s-1 představují
denní koncentrace PM10 způsobené provozem lomu, vyvolanou dopravou a sekundární
prašností z odkryté plochy lomu a ploch deponií skrývky a suroviny při uvedené rychlosti
větru. Sloupec označený „roční“ představuje průměrné roční imisní koncentrace PM10 se
zahrnutím sekundární prašnosti, přičemž byly zohledněny četnosti výskytu jednotlivých
tříd rychlosti větru dle větrné růžice[3,13]. Při výpočtu maximálních denních koncentrací
PM10 byla též zohledněna denní doba provozu jednotlivých zdrojů emisí.

Tabulka č. 28 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím PM10 - DP Nezabylice, těžba



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

18

Tabulka č. 29 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím PM10 - DP Nezabylice, skrývka a rok

Maximální denní koncentrace PM10

Těžba

Při těžbě se provoz lomu projeví u vybrané obytné zástavby v závislosti na
rozptylových podmínkách nárůstem denních koncentrací PM10 o 0,08 µg.m-3 až
2,61 µg.m-3, tj. nárůstem o 0,07 % až 2,51 % oproti stávajícímu stavu (se zahrnutím
pozadí), pokud budeme považovat za stávající imisní pozadí koncentraci 104,3 µg.m-3

(průměr z maxim naměřených v letech 2011 až 2015 na stanicích UDRO Droužkovice,
UCHM Chomutov, UTUS Tušimice, UMOM Most, UMLA Milá, URVH Rudolice
v Horách, UNVD Nová Víska u Domašína, ULOM Lom a UMED Měděnec).

V síti referenčních bodů je v závislosti na rozptylových podmínkách očekáván
nárůst denních koncentrací PM10 v rozmezí 0,07 µg.m-3 až 19,32 µg.m-3,  tj.  nárůst  o
0,07 % až 18,53 % oproti stávajícímu stavu, mimo vlastní DP je pak očekáván nárůst o
0,07 µg.m-3 až 14,84 µg.m-3, tj. nárůst o 0,07 % až 14,23 % oproti stávajícímu stavu.

Skrývka

Při skrývce se provoz lomu projeví u vybrané obytné zástavby v závislosti na
rozptylových podmínkách nárůstem denních koncentrací PM10 o 0,08 µg.m-3 až
2,61 µg.m-3, tj. nárůstem o 0,08 % až 2,50 % oproti stávajícímu stavu.

V síti referenčních bodů je v závislosti na rozptylových podmínkách očekáván
nárůst denních koncentrací PM10 v rozmezí 0,07 µg.m-3 až 19,19 µg.m-3,  tj.  nárůst  o



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

19

0,07 % až 18,39 % oproti stávajícímu stavu, mimo vlastní DP je pak očekáván nárůst o
0,07 µg.m-3 až 14,84 µg.m-3, tj. nárůst o 0,07 % až 14,23 % oproti stávajícímu stavu.

Aby byl imisní limit pro denní koncentrace PM10 překročen musí být splněny 2
podmínky:

1. denní imisní koncentrace musí být vyšší než 50 µg.m-3

2. počet překročení limitní hodnoty (VoL) musí být větší než 35 případů za
rok

Počet překročení 24hodinového imisního limitu pro suspendované částice PM10

vypočtený dle metodiky[4] je uveden v tabulce č. 30.
Tabulka č. 30 – Počet překročení 24hodinového imisního limitu pro PM10 – DP Nezabylice

U vybrané obytné zástavby byl vypočten počet překročení 24hodinového imisního
limitu pro suspendované částice PM10 v rozmezí 26 až 29 dnů za rok, v síti referenčních
bodů v rozmezí 24 až 32 dnů za rok a mimo vlastní  DP také v rozmezí 24 až 32 dnů za
rok.

Jak vyplývá z tabulky č. 30 a předchozího textu, celkové denní imisní koncentrace
PM10 vyšší než 50 µg.m-3 lze za určitých rozptylových podmínek očekávat v celé zájmové
lokalitě, ale jak dokládá tabulka č. 30, počet překročení limitní koncentrace 50 µg.m-3

bude ve všech případech nižší než povolených 35 případů za rok. Imisní limit pro denní
koncentrace PM10 proto s největší pravděpodobností vlivem provozu lomu překročen
nebude.

Na celkovém imisním zatížení lokality mimo DP se bude provoz lomu podílet
v závislosti na aktuálních rozptylových podmínkách a prováděné činnosti (skrývka, těžba)
z max. 1,99 % až 12,46 %.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

20

Průměrné roční koncentrace PM10

Při výpočtu průměrných ročních koncentrací byla zohledněna těžba a skrývkové
práce (obě činnosti probíhají v průběhu roku střídavě) a též sekundární prašnost.

V případě průměrných ročních koncentrací se provoz lomu projeví u vybrané
zástavby nárůstem imisních koncentrací o 0,0047 µg.m-3 až 0,0096 µg.m-3, tj. nárůstem o
0,02 % až 0,04 % oproti stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní
pozadí koncentraci 26,5 µg.m-3 (průměr z čtverců map znečištění za léta 2011 až 2015
pokrývajících zájmovou lokalitu).

V síti referenčních bodů je očekáván nárůst v rozmezí 0,0025 µg.m-3 až
0,5971 µg.m-3 tj. nárůst o 0,01 % až 2,25 % oproti stávajícímu stavu, mimo hranice DP je
pak očekáván nárůst o 0,0025 µg.m-3 až 0,2230 µg.m-3,  tj.  nárůst  o  0,01  %  až  0,84  %
oproti stávajícímu stavu.

Absolutní maximum vypočtené mimo hranice DP ve výši 0,2230 µg.m-3 v součtu
s pozadím dosahuje hodnoty 26,7230 µg.m-3, což je 66,81 % limitu 40 µg.m-3. Roční
imisní limit ve vyšetřované lokalitě nebude vlivem provozu lomu překročen.

Na celkovém imisním zatížení lokality mimo DP se bude provoz lomu podílet
z max. 0,23 %.

Na obrázku č. 34 jsou uvedeny izoplety denních imisních koncentrací PM10 bez
sekundární prašnosti, na obrázcích č. 35 až 38 jsou uvedeny izoplety denních imisních
koncentrací PM10 včetně sekundární prašnosti odpovídající rychlosti větru 1,7 m/s, 5 m/s,
11 m/s a 20 m/s pro DP Nezabylice – těžba, na obrázku č. 39 jsou uvedeny izoplety
denních imisních koncentrací PM10 bez sekundární prašnosti, na obrázcích č. 40 až 43
jsou uvedeny izoplety denních imisních koncentrací PM10 včetně sekundární prašnosti
odpovídající rychlosti větru 1,7 m/s, 5 m/s, 11 m/s a 20 m/s pro DP Nezabylice – skrývka
a na obrázku č. 44 jsou uvedeny izoplety průměrných ročních koncentrací PM10 pro DP
Nezabylice.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

21

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 4.18
Minimum: 0.07

0m 4000m
0m

4000m

0.41 0.82 1.23 1.64 2.05 2.46 2.87 3.28 3.69 4.10

DP Nezabylice - těžba Obrázek č. 34

PM10 – maximální denní imisní koncentrace
bez sekundární prašnosti

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

22

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 5.39
Minimum: 0.17

0m 4000m
0m

4000m

0.53 1.06 1.59 2.12 2.65 3.18 3.71 4.24 4.77 5.30

DP Nezabylice - těžba Obrázek č. 35

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru 1,7
m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

23

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 5.49
Minimum: 0.33

0m 4000m
0m

4000m

0.54 1.08 1.62 2.16 2.70 3.24 3.78 4.32 4.86 5.40

DP Nezabylice - těžba Obrázek č. 36

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru 5,0
m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

24

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 10.34
Minimum: 0.60

0m 4000m
0m

4000m

1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00 8.00 9.00 10.00

DP Nezabylice - těžba Obrázek č. 37

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru
11,0 m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

25

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 19.32
Minimum: 1.27

0m 4000m
0m

4000m

1.90 3.80 5.70 7.60 9.50 11.40 13.30 15.20 17.10 19.00

DP Nezabylice - těžba Obrázek č. 38

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru
20,0 m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

26

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 4.30
Minimum: 0.07

0m 4000m
0m

4000m

0.42 0.84 1.26 1.68 2.10 2.52 2.94 3.36 3.78 4.20

DP Nezabylice - skrývka Obrázek č. 39

PM10 – maximální denní imisní koncentrace
bez sekundární prašnosti

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

27

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 5.39
Minimum: 0.17

0m 4000m
0m

4000m

0.53 1.06 1.59 2.12 2.65 3.18 3.71 4.24 4.77 5.30

DP Nezabylice - skrývka Obrázek č. 40

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru 1,7
m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

28

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 5.26
Minimum: 0.33

0m 4000m
0m

4000m

0.52 1.04 1.56 2.08 2.60 3.12 3.64 4.16 4.68 5.20

DP Nezabylice - skrývka Obrázek č. 41

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru 5,0
m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

29

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 10.20
Minimum: 0.60

0m 4000m
0m

4000m

1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00 8.00 9.00 10.00

DP Nezabylice - skrývka Obrázek č. 42

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru
11,0 m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

30

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 19.19
Minimum: 1.27

0m 4000m
0m

4000m

1.90 3.80 5.70 7.60 9.50 11.40 13.30 15.20 17.10 19.00

DP Nezabylice - skrývka Obrázek č. 43

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru
20,0 m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

31

Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 0.59706
Minimum: 0.00255

0m 4000m
0m

4000m

0.05900 0.11800 0.17700 0.23600 0.29500 0.35400 0.41300 0.47200 0.53100 0.59000

DP Nezabylice - rok Obrázek č. 44

PM10 – průměrné roční koncentrace

Imisní limit = 40 µg.m-3



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

32

4.1.6. Suspendované částice PM2,5, DP Nezabylice
V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané příspěvky k imisním

koncentracím PM2,5 u vybrané zástavby pro modelovou situaci, kdy hornická činnost probíhá
v DP Nezabylice jižně od D7. Tabulka je doplněna o absolutní maximum vypočítané v síti
referenčních bodů a o maximum vypočtené mimo hranice dobývacího prostoru (DP).

Tabulka č. 31 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím PM2,5 – DP Nezabylice

Průměrné roční koncentrace PM2,5

Při výpočtu průměrných ročních koncentrací byla zohledněna těžba a skrývkové
práce (obě činnosti probíhají v průběhu roku střídavě) a též sekundární prašnost.

V případě průměrných ročních koncentrací se provoz lomu projeví u vybrané
zástavby nárůstem imisních koncentrací o 0,0015 µg.m-3 až 0,0029 µg.m-3, tj. nárůstem o
0,01 % až 0,02 % oproti stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní
pozadí koncentraci 17,6 µg.m-3 (průměr z čtverců map znečištění za léta 2011 až 2015
pokrývajících zájmovou lokalitu).

V síti referenčních bodů je očekáván nárůst v rozmezí 0,0008 µg.m-3 až 0,1870 µg.m-3 tj.
nárůst o < 0,01 % až 1,06 % oproti stávajícímu stavu, mimo hranice DP je pak očekáván nárůst
o 0,0008 µg.m-3 až 0,0777 µg.m-3, tj. nárůst o < 0,01 % až 0,44 % oproti stávajícímu stavu.

Absolutní maximum vypočtené mimo hranice DP ve výši 0,0777 µg.m-3 v součtu
s pozadím dosahuje hodnoty 17,6777 µg.m-3, což je 70,71 % limitu 25 µg.m-3. Roční imisní
limit ve vyšetřované lokalitě nebude vlivem provozu lomu překročen.

Na celkovém imisním zatížení lokality mimo DP se bude provoz lomu podílet
z max. 0,44 %.

Na obrázku č. 45 jsou uvedeny izoplety průměrných ročních imisních koncentrací PM2,5.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

33

Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 0.18703
Minimum: 0.00084

0m 4000m
0m

4000m

0.01800 0.03600 0.05400 0.07200 0.09000 0.10800 0.12600 0.14400 0.16200 0.18000

DP Nezabylice - rok Obrázek č. 45

PM2,5 – průměrné roční koncentrace

Imisní limit = 25 µg.m-3



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

34

4.2.5. Suspendované částice PM10, DP Nezabylice I
V následujících tabulkách jsou uvedeny veškeré vypočítané příspěvky k imisním

koncentracím PM10 u vybrané zástavby pro modelové situace „Nezabylice I“ – těžba,
„Nezabylice I“ – skrývka a „Nezabylice I“ – rok pro případ, kdy hornická činnost probíhá
v DP Nezabylice I severně od D7. Tabulky jsou doplněny o absolutní maxima vypočítaná
v síti referenčních bodů a o maxima vypočtená mimo hranice dobývacího prostoru (DP).

Hodnocena byla i sekundární prašnost, tj. reemise prachových částic z odkryté části
lomu a technologické plochy působením větru. Sloupec označený „Bez sec. prašnosti“
představuje denní koncentrace PM10 způsobené pouze emisemi z činností mechanismů při
provozu lomu a vyvolanou dopravou, sloupce označené „Včetně sec. prašnosti při větru
1,7 m.s-1 resp. 5 m.s-1 resp. 11 m.s-1 a 20 m.s-1 představují denní koncentrace PM10
způsobené provozem lomu, vyvolanou dopravou a sekundární prašností z odkryté plochy
lomu a technologické plochy při uvedené rychlosti větru. Sloupec označený „roční“
představuje průměrné roční imisní koncentrace PM10 se zahrnutím sekundární prašnosti,
přičemž byly zohledněny četnosti výskytu jednotlivých tříd rychlosti větru dle větrné
růžice[3,13]. Při výpočtu maximálních denních koncentrací PM10 byla též zohledněna denní
doba provozu jednotlivých zdrojů emisí.

Tabulka č. 36 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím PM10 - DP Nezabylice I, těžba



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

35

Tabulka č. 37 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím PM10 - DP Nezabylice I, skrývka a rok

Maximální denní koncentrace PM10

Těžba
Při těžbě se provoz lomu projeví u vybrané obytné zástavby v závislosti na

rozptylových podmínkách nárůstem denních koncentrací PM10 o 0,14 µg.m-3 až
3,39 µg.m-3, tj. nárůstem o 0,14 % až 3,25 % oproti stávajícímu stavu (se zahrnutím
pozadí), pokud budeme považovat za stávající imisní pozadí koncentraci 104,3 µg.m-3

(průměr z maxim naměřených v letech 2011 až 2015 na stanicích UDRO Droužkovice,
UCHM Chomutov, UTUS Tušimice, UMOM Most, UMLA Milá, URVH Rudolice
v Horách, UNVD Nová Víska u Domašína, ULOM Lom a UMED Měděnec).

V síti referenčních bodů je v závislosti na rozptylových podmínkách očekáván
nárůst denních koncentrací PM10 v rozmezí 0,07 µg.m-3 až 14,80 µg.m-3,  tj.  nárůst  o
0,07 % až 14,19 % oproti stávajícímu stavu, mimo vlastní DP je pak očekáván nárůst o
0,07 µg.m-3 až 10,80 µg.m-3, tj. nárůst o 0,07 % až 10,36 % oproti stávajícímu stavu.

Skrývka
Při skrývce se provoz lomu projeví u vybrané obytné zástavby v závislosti na

rozptylových podmínkách nárůstem denních koncentrací PM10 o 0,09 µg.m-3 až
3,39 µg.m-3, tj. nárůstem o 0,09 % až 3,25 % oproti stávajícímu stavu.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

36

V síti referenčních bodů je v závislosti na rozptylových podmínkách očekáván
nárůst denních koncentrací PM10 v rozmezí 0,07 µg.m-3 až 15,41 µg.m-3,  tj.  nárůst  o
0,07 % až 14,77 % oproti stávajícímu stavu, mimo vlastní DP je pak očekáván nárůst o
0,07 µg.m-3 až 11,10 µg.m-3, tj. nárůst o 0,07 % až 10,64 % oproti stávajícímu stavu.

Aby byl imisní limit pro denní koncentrace PM10 překročen musí být splněny 2
podmínky:

1. denní imisní koncentrace musí být vyšší než 50 µg.m-3

2. počet překročení limitní hodnoty (VoL) musí být větší než 35 případů za rok

Počet překročení 24hodinového imisního limitu pro suspendované částice PM10
vypočtený dle metodiky[4] je uveden v tabulce č. 38.

Tabulka č. 38 – Počet překročení 24hodinového imisního limitu pro PM10 – DP Nezabylice I

U vybrané obytné zástavby byl vypočten počet překročení 24hodinového imisního
limitu pro suspendované částice PM10 v rozmezí 26 až 29 dnů za rok, v síti referenčních bodů
v rozmezí 24 až 32 dnů za rok a mimo vlastní DP pak opět v rozmezí 24 až 32 dnů za rok.

Jak vyplývá z tabulky č. 38 a předchozího textu, celkové denní imisní koncentrace
PM10 vyšší než 50 µg.m-3 lze za určitých rozptylových podmínek očekávat v celé zájmové
lokalitě, ale jak dokládá tabulka č. 38, počet překročení limitní koncentrace 50 µg.m-3 bude ve
všech případech nižší než povolených 35 případů za rok. Imisní limit pro denní koncentrace
PM10 proto s největší pravděpodobností vlivem provozu lomu překročen nebude.

Na celkovém imisním zatížení lokality mimo DP se bude provoz lomu podílet
v závislosti na aktuálních rozptylových podmínkách a prováděné činnosti (skrývka, těžba)
z max. 2,78 % až 9,62 %.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

37

Průměrné roční koncentrace PM10

Při výpočtu průměrných ročních koncentrací byla zohledněna těžba a skrývkové
práce (obě činnosti probíhají v průběhu roku střídavě) a též sekundární prašnost.

V případě průměrných ročních koncentrací se provoz lomu projeví u vybrané
zástavby nárůstem imisních koncentrací o 0,0041 µg.m-3 až 0,0181 µg.m-3, tj. nárůstem o
0,02 % až 0,07 % oproti stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní
pozadí koncentraci 26,5 µg.m-3 (průměr z čtverců map znečištění za léta 2011 až 2015
pokrývajících zájmovou lokalitu).

V síti referenčních bodů je očekáván nárůst v rozmezí 0,0015 µg.m-3 až
0,4785 µg.m-3 tj. nárůst o 0,01 % až 1,81 % oproti stávajícímu stavu, mimo hranice DP je
pak očekáván nárůst o 0,0015 µg.m-3 až 0,2472 µg.m-3,  tj.  nárůst  o  0,01  %  až  0,93  %
oproti stávajícímu stavu.

Absolutní maximum vypočtené mimo hranice DP ve výši 0,2472 µg.m-3 v součtu
s pozadím dosahuje hodnoty 26,7472 µg.m-3, což je 66,87 % limitu 40 µg.m-3. Roční
imisní limit ve vyšetřované lokalitě nebude vlivem provozu lomu překročen.

Na celkovém imisním zatížení lokality mimo DP se bude provoz lomu podílet
z max. 0,92 %.

Na obrázku č. 53 jsou uvedeny izoplety denních imisních koncentrací PM10 bez
sekundární prašnosti, na obrázcích č. 54 až 57 jsou uvedeny izoplety denních imisních
koncentrací PM10 včetně sekundární prašnosti odpovídající rychlosti větru 1,7 m/s, 5 m/s,
11 m/s a 20 m/s pro DP Nezabylice I – těžba, na obrázku č. 58 jsou uvedeny izoplety
denních imisních koncentrací PM10 bez sekundární prašnosti, na obrázcích č. 59 až 62
jsou uvedeny izoplety denních imisních koncentrací PM10 včetně sekundární prašnosti
odpovídající rychlosti větru 1,7 m/s, 5 m/s, 11 m/s a 20 m/s pro DP Nezabylice I –
skrývka a na obrázku č. 63 jsou uvedeny izoplety průměrných ročních koncentrací PM10
pro DP Nezabylice I.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

38

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 4,60
Minimum: 0,07

0m 4000m
0m

4000m

0,45 0,90 1,35 1,80 2,25 2,70 3,15 3,60 4,05 4,50

DP Nezabylice I - těžba Obrázek č. 53

PM10 – maximální denní imisní koncentrace
bez sekundární prašnosti

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

39

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 4,60
Minimum: 0,14

0m 4000m
0m

4000m

0,45 0,90 1,35 1,80 2,25 2,70 3,15 3,60 4,05 4,50

DP Nezabylice I - těžba Obrázek č. 54

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru 1,7
m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

40

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 4,15
Minimum: 0,19

0m 4000m
0m

4000m

0,41 0,82 1,23 1,64 2,05 2,46 2,87 3,28 3,69 4,10

DP Nezabylice I - těžba Obrázek č. 55

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru 5,0
m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

41

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 7,60
Minimum: 0,31

0m 4000m
0m

4000m

0,75 1,50 2,25 3,00 3,75 4,50 5,25 6,00 6,75 7,50

DP Nezabylice I - těžba Obrázek č. 56

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru
11,0 m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

42

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 14,80
Minimum: 0,66

0m 4000m
0m

4000m

1,40 2,80 4,20 5,60 7,00 8,40 9,80 11,20 12,60 14,00

DP Nezabylice I - těžba Obrázek č. 57

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru
20,0 m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

43

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 5,86
Minimum: 0,07

0m 4000m
0m

4000m

0,58 1,16 1,74 2,32 2,90 3,48 4,06 4,64 5,22 5,80

DP Nezabylice I - skrývka Obrázek č. 58

PM10 – maximální denní imisní koncentrace
bez sekundární prašnosti

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

44

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 7,24
Minimum: 0,14

0m 4000m
0m

4000m

0,72 1,44 2,16 2,88 3,60 4,32 5,04 5,76 6,48 7,20

DP Nezabylice I - skrývka Obrázek č. 59

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru 1,7
m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

45

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 6,05
Minimum: 0,19

0m 4000m
0m

4000m

0,60 1,20 1,80 2,40 3,00 3,60 4,20 4,80 5,40 6,00

DP Nezabylice I - skrývka Obrázek č. 60

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru 5,0
m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

46

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 8,34
Minimum: 0,31

0m 4000m
0m

4000m

0,83 1,66 2,49 3,32 4,15 4,98 5,81 6,64 7,47 8,30

DP Nezabylice I - skrývka Obrázek č. 61

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru
11,0 m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

47

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 15,41
Minimum: 0,66

0m 4000m
0m

4000m

1,50 3,00 4,50 6,00 7,50 9,00 10,50 12,00 13,50 15,00

DP Nezabylice I - skrývka Obrázek č. 62

PM10 – maximální denní imisní koncentrace včetně sekundární prašnosti při rychlosti větru
20,0 m.s-1

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

48

Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 0,47850
Minimum: 0,00152

0m 4000m
0m

4000m

0,04700 0,09400 0,14100 0,18800 0,23500 0,28200 0,32900 0,37600 0,42300 0,47000

DP Nezabylice I - rok Obrázek č. 63

PM10 – průměrné roční koncentrace

Imisní limit = 40 µg.m-3



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

49

4.2.6. Suspendované částice PM2,5, DP Nezabylice I
V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané příspěvky k imisním

koncentracím PM2,5 u vybrané zástavby pro modelovou situaci, kdy hornická činnost
probíhá v DP Nezabylice I severně od D7. Tabulka je doplněna o absolutní maximum
vypočítané v síti referenčních bodů a o maximum vypočtené mimo hranice dobývacího
prostoru (DP).

Tabulka č. 39 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím PM2,5 – DP Nezabylice I

Průměrné roční koncentrace PM2,5

Při výpočtu průměrných ročních koncentrací byla zohledněna těžba a skrývkové
práce (obě činnosti probíhají v průběhu roku střídavě) a též sekundární prašnost.

V případě průměrných ročních koncentrací se provoz lomu projeví u vybrané
zástavby nárůstem imisních koncentrací o 0,0014 µg.m-3 až 0,0060 µg.m-3, tj. nárůstem o
0,01 % až 0,03 % oproti stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní
pozadí koncentraci 17,6 µg.m-3 (průměr z čtverců map znečištění za léta 2011 až 2015
pokrývajících zájmovou lokalitu).

V síti referenčních bodů je očekáván nárůst v rozmezí 0,0005 µg.m-3 až
0,1658 µg.m-3 tj. nárůst o < 0,01 % až 0,94 % oproti stávajícímu stavu, mimo hranice DP
je pak očekáván nárůst o 0,0005 µg.m-3 až 0,0865 µg.m-3, tj. nárůst o < 0,01 % až 0,49 %
oproti stávajícímu stavu.

Absolutní maximum vypočtené mimo hranice DP ve výši 0,0865 µg.m-3 v součtu
s pozadím dosahuje hodnoty 17,6865 µg.m-3, což je 70,75 % limitu 25 µg.m-3. Roční
imisní limit ve vyšetřované lokalitě nebude vlivem provozu lomu překročen.

Na celkovém imisním zatížení lokality mimo DP se bude provoz lomu podílet
z max. 0,49 %.

Na obrázku č. 64 jsou uvedeny izoplety průměrných ročních imisních koncentrací PM2,5.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

50

Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 0,16575
Minimum: 0,00052

0m 4000m
0m

4000m

0,01600 0,03200 0,04800 0,06400 0,08000 0,09600 0,11200 0,12800 0,14400 0,16000

DP Nezabylice I - rok Obrázek č. 64

PM2,5 – průměrné roční koncentrace

Imisní limit = 25 µg.m-3



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

51

B:  GEOTECHNICKÉ POSOUZENÍ STABILITY NAVRHOVANÉHO
ZÁMĚRU TĚŽBY

Ve Vnitřním sdělení Ministerstva životního prostředí (ředitel odb. geologie a zástupce
náměstka pro řízení sekce ochrany přírody a krajiny) ze dne 18.4.2017 č.j.: 21047/ENV/17, a
to na základě vyjádření České geologické služby (Správa oblastních geologů) ze dne
13.4.2017 č.j.: ČGS-441/17/0494*SOG-441/273/2017 se uvádí:

Vyjádření ČGS:

Komentář zpracovatele EIA:

V rámci požadavku ČGS na geotechnické posouzení stability skrývkových a těžebních
svahů došlo ke vypracování odborného posudku. Posudek „Nezabylice geotechnické
posouzení budoucí těžebny nežáruvzdorných jílů“ zpracoval RNDr. Jaromír Tvrdý a RNDr.
Jakub Nedvěd v září 2017.

Posudek je v celém rozsahu přílohou č. 1 tohoto Doplňku oznámení záměru.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

52

Ze závěru posudku je zřejmé, že veškeré dočasné (provozní) skrývkové i dočasné
(provozní) těžební svahy jsou dostačující pro bezpečný provoz v lomu. Není tudíž důvod
měnit jejich navržené parametry:

- dočasné provozní skrývkové: sklon 35°, šířka berem 20 m, výška řezu 5 m

- dočasné provozní těžební: sklon 80°, šířka berem 20 m, výška řezu 5 m
Ze závěru posudku je zřejmé, že trvalé (závěrné) těžební svahy jsou dostačující pro

bezpečný provoz v lomu. Není tudíž důvod měnit jejich navržené parametry:
- trvalé (závěrné) těžební: sklon 35°, šířka berem 5 m, výška řezu 5 m

Ze závěrů je zřejmé, že nedostatečné jsou pouze parametry trvalých (závěrných)
skrývkových svahů. Konkrétně nedostatečný je sklon skrývkových řezů (35°) a minimální
šířka berem (5 m). Výška řezů 5 m vyhovuje. Autor navrhuje snížit sklon trvalého
skrývkového svahu z 35° na 29° a minimální šířku skrývkové etáže zvýšit z 5 na 7 metrů.

Je třeba konstatovat, že dle platné legislativy Vyhláška č. 26/1989 Sb. Vyhláška Českého
báňského úřadu o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické
činnosti a při činnosti prováděné hornickým způsobem na povrchu dle § 34 platí:

Stupeň bezpečnosti generálního svahu tvořeného zeminami
(1) Stupeň (koeficient) bezpečnosti generálního svahu tvořeného zeminami se zjišťuje
vhodnou výpočtovou nebo grafickou metodou a musí být nejméně

a) 1,5 pro svahy trvalého charakteru (stav trvající déle než rok),

b) 1,3 pro svahy dočasného charakteru (stav trvající méně než rok).

Vyhláška považuje za trvalý svah tedy svah trvající déle než 1 rok.

Proto i když po sanaci a rekultivaci vlastně v těžebně nebudou žádné trvalé skrývkové
svahy, pro fázi těžby (i když půjde o omezenou dobu několika let v každé etapě) jsme
skrývkové svahy nuceni je považovat jako trvalé. Veškeré skrývkové svahy budou v rámci
sanace překryty skrývkovými a výklizovými materiály vnitřních výsypek a plocha bude
pozvolna a plynule napojena na okolné rostlý terén (viz. SPSR).

Navrhujeme tedy ve vyšším stupni projektové dokumentace tzn. v rámci projekce Plánu
otvírky, přípravy a dobývání a povolování samotné hornické činnosti tyto skutečnosti
respektovat a trvalé (závěrné) skrývkové svahy projektovat v souladu s navrženými
parametry, aby byl splněn požadovaný stupeň bezpečnosti. Doporučujeme též pro POPD
provézt odběr čtyř neporušených vzorků a provést dodatečný upřesňující výpočet stability
(viz. níže). Taktéž v rámci POPD musí být důsledně dodržován odvod důlních vod mimo
těžené partie, aby nedocházelo k vsaku do těžených materiálů a skrývek.

Doporučujeme tyto podmínky zohlednit i v podmínkách závazného stanoviska EIA.
Níže uvádím celé znění kapitoly „Závěry a doporučení“ geotechnického posudku:

Formou terénní rekognoskace a výpočtu stability bylo provedeno geotechnické posouzení
možné budoucí těžebny v DP Nezabylice. Bylo zjištěno, že:

· Ložisko je tvořeno převážně jíly, které jsou svou povahou náchylné k porušení
svahovými pohyby, hlavně v případě nasycení vodou. Proto bude nutné vhodně
vyřešit situaci s důlními vodami tak, aby měly minimální možnost vsakovat do
těženého materiálu. V případě nasycení vodou ztrácí jíly svou soudržnost a stávají se
více plastickými, což působí nepříznivě na celkovou stabilitu svahu;



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

53

· Výpočet stability v programu GEO5 ukázal, že některé parametry závěrných svahů
jsou z hlediska stupně bezpečnosti nedostačující. Konkrétně se jedná o trvalý sklon
skrývkových řezů a minimální šířku berem pro závěrný svah u skrývky. Ostatní
hodnoty byly podle výpočtu dostatečné;

· Pro výpočet stability v případě písčité skrývky byly využity tabulkové hodnoty.
V případě dočasných svahů byla stabilita dostačující, v případě závěrných svahů bylo
nutné pro získání dostatečné stability snížit sklon svahu na cca 1:1,94. Výpočet byl
však pouze orientační;

Na základě výše uvedeného navrhujeme, aby byl trvalý sklon skrývkových řezů snížen
ze 35° na 29° a zároveň aby minimální šířka berem pro závěrné svahy -skrývkové- byla sedm
metrů (oproti původním pěti). Dále doporučujeme, aby v případě realizace těžby byl proveden
dodatečný výpočet stability, doplněný o odběr čtyř neporušených vzorků (skrývka písčitá,
skrývka jílovitá, 2 x surovina). Zvýšení počtu vzorků z více rostlého materiálu povede
k získání dostatku parametrů pro zpřesnění výpočtu stability.

Při hornické činnosti dále doporučujeme věnovat pozornost obecnému nakládání s důlními
vodami tak, aby nedocházelo ke zvýšenému vsaku vody do těžené suroviny i skrývky (která
má také většinou charakter jemnozrnné zeminy). Vsakování srážkových vod stabilitu svahů
neohrozí (pokud se nebude jednat a přívalovou srážku), pozornost je však nutné věnovat
například starým melioračním potrubím, která by se případně mohla na lokalitě vyskytovat.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

54

C:  HYDROGEOLOGICKÁ STUDIE MNOŽSTVÍ, JAKOST, ZPŮSOB
VYPOUŠTĚNÍ A RECIPIENT DŮLNÍCH VOD

Zpracoval: RNDr. Ivan Koroš - Hydrogeologická společnost, s.r.o., 2017

bude doplněno



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

55

D:  VYPOŘÁDÁNÍ DALŠÍCH RELEVANTNÍCH PŘIPOMÍNEK
DOŠLÝCH K OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

I. AKTUALIZACE SOUHRNNÉHO PLÁNU SANACE A
REKULTIVACE

Zpracoval: Ing. Josef Charouzek, Ing. Miloš Ječný, Ph.D. - GET s.r.o., 2017
Krajský úřad Ústeckého kraje (odb. životního prostředí a zemědělství) ve svém vyjádření

ze dne 7.4.2017 č.j.: 1439/ZPZ/2017 uvádí:
„Z hlediska ochrany přírody a krajiny – navržený  způsob rekultivace je přijatelný,

nicméně z hlediska podpory biodiverzity ne zcela optimální. Na značné ploše se předpokládá
sanace zbytkové jámy návozem organických horizontů ze skrývky, výsev kulturní travní
směsi a výsadba dřevin. To je přitom relativně nákladné a z hlediska podpory biodiverzity
zcela bez užitku. Naopak z tohoto hlediska jde o postup spíše kontraproduktivní“.

„Žádoucí je ponechání alespoň části ploch přiléhajících ke zbytkovému jezeru bez sanačního
zásahu, bez návozu ornice a vytvoření členitého a částečně nestabilního reliéfu podléhajícího
erozním jevům, zejména na svazích jižní a západní expozice. Zároveň je třeba věnovat pozornost
morfologii zbytkových jezer, které by měly mít členitou břehovou čáru a dostatečně široké litorální
pásmo se submerzní makrofytní vegetací nejméně na polovině její délky. Břehy obou zbytkových
jezer by zásadně neměly být osazovány dřevinami, které by příbřežní partie posléze zastiňovaly.
Dále by souhrnný plán sanace a rekultivace měl alespoň rámcově definovat způsob následného
využití obou zbytkových jezer, a to s ohledem na prevenci jejich eutrofizace“.

Komentář zpracovatele EIA:
Zpracovatel EIA se víceméně ztotožňuje s názorem KÚ Ústeckého kraje. Je však třeba brát

v úvahu, že jde o pozemky pod ochranou zemědělského půdního fondu (I., II. a III. třída ochrany
půdy) a prioritou je ve smyslu zákona č. 334/1992 Sb. (o ochraně zemědělského půdního fondu)
dodržení § 4, odst. 1), písm. d):

1) Pro nezemědělské účely je nutno použít především nezemědělskou půdu, nezastavěné a
nedostatečně využité pozemky v zastavěném území nebo na nezastavěných plochách stavebních
pozemků staveb mimo tato území, stavební proluky a plochy získané zbořením přežilých budov a
zařízení. Musí-li v nezbytném případě dojít k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního
fondu, je nutno především

d) odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu a po ukončení nezemědělské
činnosti upřednostňovat zemědělské využití pozemků,

Z tohoto důvodu bylo snahou, co největší plochu navrátit po těžbě zpět do ZPF ať formou orné
půdy v rovině, tak formou travinobylinných porostů ve svahových partiích a v blízkosti vodních
ploch, které by bylo možno zemědělsky využívat. Výsadby dřevin (skupiny dřevin, solitéry)
zajímají spíše minoritní plochu a funkci zastávají spíše estetickou event. jinou (protierozní –
skupiny dřevin ve svazích, produkční - výsadba ovocných dřevin v linii, úkrytovou apod.).

Každopádně určitý kompromis mezi zájmy ochrany půdy a zájmy ochrany přírody byl učiněn
a dále uvádíme upravený návrh stavu po provedení sanace a rekultivace v jednotlivých partiích
navrhovaných DP. V rámci tohoto návrhu jsou zohledněny návrhy KÚ Ústeckého kraje.

Tento návrh bude dále rozpracován v rámci dalších projekčních prací, tzn. v době stanovení
dobývacích prostorů, kdy povinnou přílohou žádosti o stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

56

budou i Souhrnné plány sanace a rekultivace. V rámci žádosti o stanovení DP musí být opatřen
Souhlas se stanovením DP z hlediska ochrany ZPF (zákon č. 334/1992 Sb., § 6), jenž vydá MŽP ČR.

Dále budou vypracovány v rámci žádostí o povolení hornické činnosti tzv. Plány otvírky,
přípravy a dobývání, kdy kap. 1.6. POPD je Plán sanace a rekultivace. Ke způsobu sanace a
rekultivace se musí vyjádřit dotčený orgán ochrany přírody a Plán sanace a rekultivace je
následně schválen závodním lomu.

Tedy tyto změny budou zahrnuty do SPSR a PSaR ve vyšších stupních projektové
dokumentace (tj. v rámci stanovení dobývacích prostorů a povolení hornických činností).
Doporučujeme tedy podmínky zohlednit v podmínkách závazného stanoviska EIA.

 Níže uvádíme základní změny, jenž byly zohledněny:
1) byla prodloužena břehová čára a v rámci technických prací bude brán větší důraz na

horizontální i vertikální členitost břehů jezera. Podstatná část prací bude provedena
dostupnou technikou, pokud půjde o drobné finální modelace, je možné jejich provedení i
manuálně. Základní sanace bude provedena ihned po těžbě, jakmile to provozní podmínky
dovolí. Finální modelace se doporučuje provádět až po ustálení vodní hladiny jezera.

2) byly vytvořeny rozsáhlejší mělčiny a litorální vody s dostatečnou šířkou zóny, kde výška
vodního sloupce bude dosahovat jen několik decimetrů (do 60 cm výšky vodního
sloupce), což bude samozřejmě sezónně kolísat.

Plocha těchto litorálních vod a mělčin (cca 4.500 m2) v DP Nezabylice zaujímá 27,2 %
z celkové výměry nádrže. Plocha těchto litorálních vod a mělčin (cca 2.500 m2) v DP
Nezabylice I zaujímá 15,3 % z celkové výměry nádrže.

3) břehy obou zbytkových jezer nebudou osazovány dřevinami, které by příbřežní partie posléze
nadměrně zastiňovaly. Se zapícháním několika řízku vrb se počítá i nadále, bude však velmi
sporadické a půjde pouze o několik málo jednotlivců. V rámci následného managementu
plochy budou břehové partie dlouhodobě sledovány, vyhodnocován jejich stav a v případě
zarůstání (ať již vrbinami nebo jinou náletovou vegetací) bude přikročeno k prořezávkám.

V pozdějších fázích je taktéž možné na základě rekognoskace ponechat vybrané vrby a
seřezat je na hlavu. Snahou bude vytvořit dutiny, jež by poskytovaly útočiště vzácným
druhům hmyzu event. obratlovců. Vrby, zejména úzkolisté formy, většinou obrážejí velmi
dobře. Pravidelný ořez vede ke vzniku dutin už po 10 – 15 letech péče.

4) následné využití obou zbytkových jezer je předpokládáno jako přírodní, stejně jako
v případě jezírka po historické těžbě severně od navrhovaného DP Nezabylice. Tomu je
uzpůsobena i morfologie břehů, litorální zóna a mělčiny aj. parametry jezera.

V případě zájmu obce by bylo možno využít jezero (event. obě jezera) jako zdroj vody
(závlahové, pitné) pro potřeby obce. Znamenalo by to ovšem uzpůsobit morfologii dna a
svahů jezera, jenž souvisí se zárůstem jezera v partiích mělčin a břehů. V případě
vodohospodářského využití je samozřejmě jakékoli obohacování vody organickými
zbytky (opad listů, vodní vegetace) nežádoucí, stejně jako je nežádoucí intenzivnější
využívání okolí vodní plochy k zemědělským účelům, jenž bývá spojeno s dotacemi
hnojiva do půdy resp. do vody.

Zcela není vyloučeno ani určité nemasové rekreační využití místními obyvateli (koupání,
rybaření). Každopádně žádná masová rekreace se ani v jednom jezeře nepředpokládá.
Drobná rekreace ve vybraných částech jezera jde samozřejmě skloubit i s převážně
přírodním využitím jezer.

Výsledkem výše provedených změn je podpora biodiverzity, alespoň na části technicky a
biologicky rekultivovaných ploch.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

57

Obrázek č. 1: Stav po sanaci a rekultivaci DP Nezabylice - aktualizace 2017



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

58

Obrázek č. 2: Stav po sanaci a rekultivaci DP Nezabylice I - aktualizace 2017



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

59

II. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ROZTĚŽENOSTI LOŽISEK
KERAMICKÝCH NEŽÁRUVZDORNÝCH JÍLŮ

Zpracoval: Ing. Josef Charouzek a kol. - GET s.r.o., 2017

Ve Vnitřním sdělení Ministerstva životního prostředí (ředitel odb. geologie a zástupce
náměstka pro řízení sekce ochrany přírody a krajiny) ze dne 18.4.2017 č.j.: 21047/ENV/17
resp. ve vyjádření České geologické služby (Správa oblastních geologů) ze dne 13.4.2017 č.j.:
ČGS-441/17/0494*SOG-441/273/2017 (příloha Vnitřního sdělení MŽP) se uvádí:

Dále ČGS uvádí pro úplnost data 2 evidovaných využívaných výhradních ložisek jílů
keramických nežáruvzdorných Líšťany (B 3233000) a Tvršice (B 3175500) a údaje celkem 10
rezervních výhradních ložisek jílů keramických nežáruvzdorných z území Ústeckého kraje.

Komentář zpracovatele EIA:
Ložisko Tvršice (B 3175500) se stanoveným DP Tvršice II bylo z hlediska kumulace v kapitole

B.I.4 Možnost kumulace vlivů v Oznámení záměru zmíněno i navzdory faktu, že se nachází ve
vzdálenosti cca 10 km jihovýchodně od navrhovaných DP Nezabylice a Nezabylice I. Z hlediska
kumulace je tedy bezpředmětné se jím zabývat.

 Ložisko Líšťany (B 3233000) se stanoveným DP Líšťany komentováno v Oznámení záměru
z hlediska kumulace v kapitole B.I.4 Možnost kumulace vlivů nebylo. Důvodem je fakt, že  se
nachází ve vzdálenosti cca 24 km jihovýchodně od navrhovaných DP Nezabylice a Nezabylice I.
Z hlediska kumulace je tedy naprosto bezpředmětné se jím zabývat.

Dále tedy pro úplnost doplňujeme data, jenž byla aktuálně (červenec 2017) vyžádána od
České geologické služby a které dodal Ing. Josef Godáni. Tato data v podstatě korespondují
s daty uvedenými ve vyjádření ČGS k oznámení záměru. Na závěrech hodnocení z hlediska
možnosti kumulací vlivů však toto doplnění nic nemění a nadále platí, že: „Vzhledem ke
vzdálenostem jednotlivých činných těžeben od zájmové plochy lze konstatovat, že k významnější
kumulaci vlivem samotné těžby v navrhovaných DP docházet nebude. K jisté kumulaci může
docházet v rámci dopravy natěžené suroviny po síti veřejných komunikací a dopravy z ostatních
těžeben. Významnější problémy predikovat však nelze z důvodů, že výše expedice bude poměrně
nízká, doprava povede mimo intravilán obcí a veškerá surovina bude odvezena po dálnici D7“.

Doplnění ČGS (Ing. Josef Godány):

Na území Ústeckého kraje se celkem evidují dvě využívaná výhradní ložiska jílů keramických
nežáruvzdorných Líšťany (B-3233000) s DP Líšťany (č. DP 60357 ) a Tvršice (B-3175500)



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

60

s DP  Tvršice II (č DP 60323). Ložisko Líšťany využívá organizace LB MINERALS, s.r.o.,
Horní Bříza a ložisko Tvršice organizace Kaolin Hlubany, a.s. Celková roční produkce
keramických nežáruvzdorných  jílů  za rok 2015 činila  na území Ústeckého kraje 1 tis. tun.
K ochraně ložiska Tvršice (B3175500) bylo stanoveno CHLÚ Tvršice (17550000). Vlastní
ložisko je geneticky vázáno na tzv. žatecké vrstvy, neogenního stáří, pro které je
charakteristická cyklická sedimentace jílů s proplástky písků, při kolísající mocnosti,
dosahující řádově několika desítek metrů.  Dalším těženým ložiskem je ložisko Líšťany
(B3233000). Na ložisku byl stanoven DP Líšťany (60357). Na území ložiska bylo stanoveno
CHLÚ Líšťany (2330000), DP byl stanoven v na východní třetinu ložiska. Surovina
z ložiska je využívána jako přísada při výrobě různých keramických receptur. Lze
předpokládat i nadále těžbu malého množství suroviny v nepravidelných intervalech
s nepatrnými zábory dalšího ZPF. Ložisko je regionálního významu.  Na území kraje se
nachází celkem 10 rezervních výhradních  ložisek jílů keramických  nežáruvzdorných   -
Bílence (B-3108900),  Bylany (B-3156200),  Dobříčany (B-3111300),  Dolní Záhoří (B-
3233400),  Horní Záhoří (B-3233401),  Libočany (B-3111000),  Lužec (B-3233200),
Nezabylice-Všehrdy (B-3262100),  Rohatce (B-3204500)  a Strkovice  (B-3111100).
Vytěžitelné zásoby na dotěžovaném výhradním ložisku  jílů keramických
nežáruvzdorných  Líšťany (B-3233000) v DP Líšťany (č. DP 60357 ) činí pouze 216 tis.
tun  a  zásoby  v  POPD  pouze  cca  15  tis.  tun  .  Z  toho  plyne,  že  ložisko  je  těsně před
dotěžením.
Na ložisku Dobříčany byla těžba v současnosti ukončena. Po ukončení těžby na ložisku
Dobříčany se těžba přesunula na ložisko Tvršice, kde probíhá dosud. Po ukončení těžby byly
vyrubané prostory technicky i biologicky zrekultivovány zpět na zemědělskou půdu. Z
důvodů nízké kvality suroviny těžební organizace neuvažuje s obnovením těžebních prací.
Pro další eventuelní obnovení těžby bude nutné provést další etapu geologického průzkumu.
Těžba kameninových jílů zde byla prováděna v letech 1966 až 1981, kdy byla ukončena
vzhledem k horší kvalitě suroviny, na níž nebyl zajištěn odbyt. Pro další eventuelní
obnovení těžby bude nutné provést další etapu geologického průzkumu.
Dalším ložiskem s ukončenou těžbou je ložisko Libočany. Jíly byly hodnoceny jako vhodné
přísady do směsí dlaždicových jílů. Jíly se však ukázaly jako málo kvalitní, obsahovaly siderit
a drobný sádrovec, který představuje velmi nežádoucí škodlivinu v keramickém průmyslu.
Jsou dále značně písčité, což způsobuje variabilitu technologických vlastností.  Ani následný
geologický průzkum nezjistil polohy suroviny s lepšími technologickými vlastnostmi.
Vzhledem k tomu, že těžební organizace neměla o další exploataci zájem, předložila návrh na
zrušení dobývacího prostoru při ponechání chráněného ložiskového území v hranicích DP,
poněvadž pokrývá veškeré vyhodnocené zásoby. Likvidace lomu, předpokládající urovnání
dvou nepovolených skládek, jejich překrytí ornicí a zatravnění, byla ukončena v závěru roku
1994. Prostor ložiska Libočany je samovolně zarostlý a zatravněný, nebyl dosud rekultivován.
Vzhledem k neperspektivnosti této lokality lze zásoby na ložisku doporučit k přehodnocení a
ložisko popř. vyřadit z Bilance zásob nerudních surovin ČR.
Posledním ložiskem s ukončenou těžbou je ložisko Strkovice. Ložisko bylo otevřeno
jámovým lomem o 1 skrývkové a 6 těžebních etážích. Terén v prostoru otvírky má n.v. 190 m
n.m., těžební báze je stanovena na 193 m n.m., voda odtéká samospádem a nečinila při těžbě
potíže. Hloubka těžebny je cca 13 m. Na ložisku byla stanovena těžební báze na kótu 193 m
n.m. Těžba byla ukončena v roce 1983. Na ložisku byla v letech 2000 – 2002 provedena
rekultivace – zemědělská – kombinovaná s hydrickou, byla učiněna opatření zamezující
vytékáním agresívních důlních vod z výsypky. Na ložisku není vzhledem k znehodnocení
suroviny sádrovcem plánována další těžba, ložisko bude pravděpodobně navrženo k odpisu.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

61

Dalším netěženým ložiskem kameninových jílů na Lounsku je ložisko Dolní Záhoří
(B3233400). Na ložisko bylo stanoveno CHLÚ Dolní Záhoří (23340000).  Ložisko je
situováno  severně od obce Dolní Záhoří v k.ú. Dolní Záhoří. Bilanční část ložiska  je tvořena
permokarbonskými jílovci, prachovci a pískovci ve tvaru desky o průměrné mocnosti 8,3
metry pod skrývkou cca mocné 4,6 metru. V nejbližších deseti letech není předpoklad zájmu
o otvírku ložiska vzhledem k nedostatku poptávky po kameninovém zboží. Ložisko je
surovinovou rezervou.
Ložisko Horní Záhoří (B3233400) je v podstatě pokračováním ložiska Dolní Záhoří (obě
obce byly administrativně sloučeny do obce Záhoří). Jeho charakteristika plně odpovídá
předchozímu ložisku, zásoby jsou pokryty stejným CHLÚ.  Část zásob je zde vázána
rekreační zástavbou. V nejbližších deseti letech není předpoklad zájmu o otvírku ložiska
vzhledem k nedostatku poptávky po kameninovém zboží. Ložisko je surovinovou rezervou.
Dalším ložiskem kameninových jílů na Lounsku vázaném na horniny permokarbonského stáří
je ložisko Lužec (B3233200). Na ložisku bylo stanoveno CHLÚ Vidhostice (23320000).
Ložisko je menšího rozsahu s technologickými vlastnostmi obdobnými dalším ložiskům
tohoto typu. Vzhledem k útlumu poptávky po kameninovém zboží nelze předpokládat zájem o
jeho otvírku v nejbližších desetiletích. Ložisko je surovinovou rezervou.
Ložisko Bílence (B3108900) na Chomutovsku je co do objemu zásob dosti významné. Na
ložisku bylo stanoveno  stanovené CHLÚ Škrle (10890000). Na ložisku byly ověřeny světlé
kameninové jíly odpovídající svými parametry v minulosti  těženému významnému ložisku
Břežánky. I přes střety zájmů je ložisko svým rozsahem významnou surovinovou rezervou.
Vzhledem k zániku poptávky po kameninovém zboží není pravděpodobný zájem o jeho
otvírku v nejbližších desetiletích. Vzhledem k neustálému rozvoji technologií a receptur
v keramickém průmyslu však není vyloučena možnost využití těchto kvalitních
kameninových jílů i k novému typu keramické výroby v budoucnosti.
Dalším bilancovaným ložiskem kameninových jílů v Ústeckém kraji je ložisko Bylany
(B3156200) na Mostecku. Ložisko bylo ověřeno geologickým průzkumem Dolů Ležáky Most
v letech 1989 - 1992, který se zaměřil na malou perspektivní plochu v meziloží mezi 3. a 4.
slojí  výhradního  netěženého  ložiska  hnědého  uhlí   Bylany  –  Havraň  ve    které,   podle
předběžných   analýz,  vykazovala surovina  vlastnosti  pórovinových  jílů, což nebylo
průzkumem potvrzeno.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

62

III. OSTATNÍ PŘIPOMÍNKY

Zpracoval: Ing. Josef Charouzek a kol. - GET s.r.o., 2017
Česká inspekce životního prostředí (OI Ústí nad Labem) ve svém vyjádření ze dne

12.4.2017 pod zn.: ČIŽP/44/IPP/1705266.001/17/UJL uvádí:

Komentář zpracovatele EIA:
Strana č. 48 Oznámení záměru:

„Plochou navrhovaného DP Nezabylice neprochází žádný lokální prvek ÚSES. Severně od
navrhovaného DP Nezabylice prochází lokální biokoridor ve směru V – Z. Tento biokoridor je
veden depresí U Topolu, která je v současné době zarostlá dřevinami a v níž se vyskytuje drobná
vodní plocha. Od této deprese drží plocha navrhované těžby dostatečný odstup“.

„JV cípem navrhovaného DP Nezabylice I prochází lokální biokoridor ve směru SV – JZ. Tento
biokoridor dále vede k depresi U Topolu. Plocha bude po těžbě upravena na původní terén a
zemědělsky rekultivována, nabízí se i budoucí napojení deprese po těžbě na ÚSES“.

Komentář:

Navržený způsob rekultivace, jak v rámci DP Nezabylice, tak i v rámci DP Nezabylice I má
zcela jistě potenciál pro začlenění rekultivovaných ploch do systému ÚSES.

Vznik jezer ve zbytkových jámách po těžbě s převažujícím přírodním využitím (mělčiny,
litorální vody, břehy) a okolní zatravněné plochy s rozptýlenou zelení jsou navrženy tak, aby je bylo
možno v budoucnu přijmout jako skladebné prvky ÚSES (biocentra).

Projekt ÚSES však musí být vypracován autorizovaným projektantem pro projektování ÚSES a
musí splňovat určité parametry. SPSR není projektem ÚSES, je spíše základním koncepčním
materiálem, proto neřeší naprosto konkrétní parametry, jenž musí být upřesněny na základě
zmíněného projektu ÚSES. Na základě projektu ÚSES mohou být rekultivované plochy v rámci
územně plánovací dokumentace začleněny mezi veřejně prospěšná opatření.

Každopádně ve vyšších stupních projektové dokumentace, až bude jasné, že je vůbec reálné
stanovení dobývacích prostorů a následná těžba v nich bude v nějakém rozsahu (může se drobně
lišit od posuzovaného rozsahu na základě např. pozemkových poměrů aj.) realizována, ideálně ve
fázi samotného povolení hornické činnosti, kdy se dokládá Plán sanace a rekultivace s vyjádřením
dotčeného orgánu státní správy na úseku ochrany životního prostředí lze jistě doporučit spolupráci
s autorizovaným projektantem ÚSES a navržení konkrétních prvků ÚSES.

Další relevantní připomínky, které by bylo třeba komentovat k oznámení záměru nebyly.



Doplněk oznámení záměru „Stanovení DP Nezabylice a DP Nezabylice I a provádění hornické činnosti ve stanovených DP“

63

PODPISOVÁ LISTINA

Datum zpracování oznámení:  15.9. 2017

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na
zpracování oznámení:

Oprávněná osoba : Ing. Josef Charouzek ml.
držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku
rozhodnutím MŽP č.j.  32227/ENV/09
rozhodnutí MŽP o prodloužení autorizace č.j. 76660/ENV/13

Pracoviště: GET s. r.o., Perucká 11a, 120 00 Praha 2
tel.: 233 370 741

email: charouzek@get.cz

Podpis zpracovatelů doplňku: Ing. Josef Charouzek ml. ……………………………


	Posudek_DP Nezabylice2017
	Doplněk EIA(4)_DP DoplNezabylice a Nezabylice I_12092017-draft

